Cementos Molins, S.A.

Informe de Revisión Limitada de Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados a 30 de junio de 2020



Deloitte, S.L. Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1 Torre Picasso 28020 Madrid España

Tel: +34 915 14 50 00 www.deloitte.es

INFORME DE REVISIÓN LIMITADA DE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

A los Accionistas de Cementos Molins, S.A., (por encargo del Consejo de Administración):

Informe sobre los estados financieros intermedios resumidos consolidados

Introducción

Hemos realizado una revisión limitada de los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos (en adelante los estados financieros intermedios) de Cementos Molins, S.A. (en adelante la Sociedad Dominante) y Sociedades Dependientes (en adelante el Grupo), que comprenden el balance de situación a 30 de junio de 2020 y la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado del resultado global, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y las notas explicativas, todos ellos resumidos y consolidados, correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los Administradores de la Sociedad Dominante son responsables de la elaboración de dichos estados financieros intermedios de acuerdo con los requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Información Financiera Intermedia, adoptada por la Unión Europea, para la preparación de información financiera intermedia resumida, conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusión sobre estos estados financieros intermedios basada en nuestra revisión limitada.

Alcance de la revisión

Hemos realizado nuestra revisión limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisión 2410, "Revisión de Información Financiera Intermedia realizada por el Auditor Independiente de la Entidad". Una revisión limitada de estados financieros intermedios consiste en la realización de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y contables, y en la aplicación de procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. Una revisión limitada tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoría realizada de acuerdo con la normativa reguladora de la auditoría de cuentas vigente en España y, por consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos importantes que pudieran haberse identificado en una auditoría. Por tanto, no expresamos una opinión de auditoría de cuentas sobre los estados financieros intermedios adjuntos.

Conclusión

Como resultado de nuestra revisión limitada, que en ningún momento puede ser entendida como una auditoría de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningún asunto que nos haga concluir que los estados financieros intermedios adjuntos del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 no han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Información Financiera Intermedia, adoptada por la Unión Europea, conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007, para la preparación de estados financieros intermedios resumidos.

Párrafo de énfasis

Llamamos la atención sobre la Nota 1.b adjunta, en la que se menciona que los citados estados financieros intermedios adjuntos no incluyen toda la información que requerirían unos estados financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, adoptadas por la Unión Europea, por lo que los estados financieros intermedios adjuntos deberán ser leídos junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019. Esta cuestión no modifica nuestra conclusión.

<u>Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios</u>

El informe de gestión intermedio consolidado adjunto del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 contiene las explicaciones que los Administradores de la Sociedad Dominante consideran oportunas sobre los hechos importantes acaecidos en este período y su incidencia en los estados financieros intermedios presentados, de los que no forma parte, así como sobre la información requerida conforme a lo previsto en el artículo 15 del Real Decreto 1362/2007. Hemos verificado que la información contable que contiene el citado informe de gestión concuerda con los estados financieros intermedios del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2020. Nuestro trabajo se limita a la verificación del informe de gestión intermedio consolidado con el alcance mencionado en este mismo párrafo y no incluye la revisión de información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de Cementos Molins, S.A. y Sociedades Dependientes.

Párrafo sobre otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a petición del Consejo de Administración de Cementos Molins, S.A. en relación con la publicación del informe financiero semestral requerido por el artículo 119 del Texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre y desarrollado por el Real Decreto 1362/2007 de 19 de octubre.

DELOITTE, S.L.

Albert Riba Barea

30 de julio de 2020

Cementos Molins, S. A. y Sociedades Dependientes

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados e Informe de Gestión Intermedio Consolidado correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

ÍNDIO	CE Pág	gina
Balar	nce de Situación Intermedio Resumido Consolidado al 30 de junio de 2020	4
		5
	información 9 Variaciones en el perímetro de consolidación 14 Dividendos pagados por la Sociedad Dominante 14 Política de gestión de riesgos financieros 14 Inmovilizado intangible y fondo de comercio 16 Inmovilizado material 16 Inversiones realizadas aplicando el método de la participación 17 Inmovilizado financiero e Inversiones financieras temporales 19 Existencias 20 0. Pasivos financieros 20 1. Patrimonio neto 21 2. Provisiones 22 3. Transacciones con partes vinculadas 22 4. Compromisos y contingencias 24	
		7
	de Flujos de Efectivo Intermedio Resumido Consolidado correspondiente al período de ses terminado el 30 de junio de 2020	
1.		
2.	Variaciones en el perímetro de consolidación	14
3.	Dividendos pagados por la Sociedad Dominante	14
4.	Política de gestión de riesgos financieros	14
5.	Inmovilizado intangible y fondo de comercio	16
6.	Inmovilizado material	16
7.	Inversiones realizadas aplicando el método de la participación	17
8.	Inmovilizado financiero e Inversiones financieras temporales	19
9.	Existencias	20
10.	Pasivos financieros	20
11.	Patrimonio neto	21
12.	Provisiones	22
13.	Transacciones con partes vinculadas	22
14.	Compromisos y contingencias	24
15.	Situación fiscal	25
16.	Retribución y otras prestaciones al Consejo de Administración	27
17.	Información financiera por segmentos y negocios compartidos	27
18.	Plantilla media	28
19.	Gestión de riesgos	28
20	Popultado financiaro	20

me de gestión intermedio consolidado del período de seis meses terminado el 30 de junio	
Elaboración y firma de los estados financieros intermedios resumidos consolidados del perio meses terminado el 30 de junio de 2020	

BALANCE DE SITUACIÓN INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO AL 30 DE JUNIO DE 2020 (Miles de euros)

ACTIVO	Notas	30/06/2020	31/12/2019
Fondo de comercio de consolidación	5.a	25.145	25.098
Inmovilizado intangible	5.b	52.773	40.050
Inmovilizado material	6	555.924	575.798
Activos por derechos de uso		10.204	11.673
Propiedades de inversión		1.212	1.230
Inmovilizado financiero	8.a	27.416	31.178
Sociedades valoradas por el método de la participación	7	325.856	366.730
Activos por impuestos diferidos		20.216	20.642
ACTIVO NO CORRIENTE		1.018.746	1.072.399
Existencias	9	90.485	103.555
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		125.042	159.356
Inversiones financieras temporales	8.b	9.230	2.356
Efectivo y medios equivalentes		126.694	62.024
ACTIVO CORRIENTE		351.451	327.291
TOTAL ACTIVO		1.370.197	1.399.690

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas	30/06/2020	31/12/2019
Capital		19.835	19.835
Reservas de la Sociedad Dominante		260.780	195.668
Reservas consolidadas		755.972	732.551
Resultado neto atribuido a la Sociedad Dominante		32.198	89.574
Dividendo a cuenta		(18.512)	(18.512)
Fondos Propios		1.050.273	1.019.116
Ajustes por cambios de valor		(267.333)	(221.437)
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	11	782.940	797.679
PATRIMONIO NETO DE ACCIONISTAS MINORITARIOS	11.c	127.685	132.490
PATRIMONIO NETO TOTAL		910.625	930.169
Ingresos a distribuir en varios ejercicios		36.010	22.032
Deudas financieras no corrientes	10.a	204.687	196.427
Pasivos por impuestos diferidos		32.969	37.204
Provisiones a largo plazo	12.a	8.598	8.369
Otros pasivos no corrientes		334	297
PASIVO NO CORRIENTE		282.598	264.329
Deudas financieras corrientes	10.b	46.790	40.417
Acreedores comerciales		90.680	110.954
Administraciones Públicas		20.091	26.504
Provisiones a corto plazo	12.b	7.269	7.817
Otros pasivos corrientes		12.144	19.500
PASIVO CORRIENTE		176.974	205.192
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		1.370.197	1.399.690

Las Notas explicativas adjuntas forman parte integrante del balance de situación intermedio resumido consolidado al 30 de junio de 2020.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INTERMEDIA RESUMIDA CONSOLIDADA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2020

(Miles de euros)

	Notas	Junio 2020	Junio 2019
Importe neto de la cifra de negocios	17	244.695	326.710
Otros ingresos		8.095	4.677
		252.790	331.387
Aprovisionamientos		(81.697)	(104.035)
Gastos de personal		(51.958)	(57.500)
Variaciones de las provisiones de tráfico		(333)	(605)
Otros gastos de explotación		(76.827)	(102.234)
Trabajos para el propio inmovilizado		307	145
		(210.508)	(264.229)
Amortizaciones		(24.291)	(22.529)
Resultado por deterioro y venta de activos	6	(101)	127
Resultado de explotación	17	17.890	44.756
Resultado financiero	20	(14.156)	(5.144)
Resultados en sociedades consolidadas método de la participación		31.392	32.750
Resultado antes de impuestos	17	35.126	72.362
Impuesto sobre Sociedades		(1.933)	(10.801)
Resultado consolidado neto		33.193	61.561
Resultado neto de accionistas minoritarios		995	11.813
Resultado neto del periodo atribuido a la Sociedad Dominante	_	32.198	49.748
Beneficio por acción en euros		0,49	0,75

Las Notas explicativas adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias intermedia resumida consolidada a 30 de junio de 2020.

ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2020

(Miles de euros)

	Junio 2020				Junio 2019	
	De la	De la		De la		
	Sociedad	De los		Sociedad	De los	
	Dominante	minoritarios	Total	Dominante	minoritarios	Total
A RESULTADO CONSOLIDADO NETO DEL PERIODO	32.198	995	33.193	49.748	11.813	61.561
B OTRO RESULTADO GLOBAL RECONOCIDO DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO	(45.909)	(5.123)	(51.032)	16.498	10.468	26.966
Partidas que no se traspasarán a resultados:	(13)	_	(13)	56	-	56
Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	(18)	-	(18)	75	-	75
Efecto impositivo	5	-	5	(19)	-	(19)
Partidas que pueden traspasarse posteriormente a resultados:	(45.896)	(5.123)	(51.019)	16.442	10.468	26.910
Por valoración de instrumentos financieros:						
a) Activos financieros disponibles para la venta	-	-	-	-	-	-
En operaciones de cobertura:						
a) Por cobertura de flujos de efectivo	27	-	27	(123)	-	(123)
b) Efecto impositivo	(7)	-	(7)	24	-	24
En diferencias de conversión	(45.916)	(5.123)	(51.039)	16.541	10.468	27.009
C TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA	_	_	-	-	-	-
En diferencias de conversión	-	-	-	-	-	-
RESULTADO GLOBAL TOTAL CONSOLIDADO DEL PERÍODO	(13.711)	(4.128)	(17.839)	66.246	22.281	88.527

Las Notas explicativas adjuntas forman parte integrante del estado del resultado global intermedio resumido consolidado correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2020.

ESTADO DE CAMBIOS DEL PATRIMONIO NETO INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2020

(Miles de euros)

	Capital social	Reservas Sociedad Dominante	Acciones propias (Nota 11.b)	Reservas consolidadas	Diferencias de conversión	Otros ajustes por cambio de valor	Resultado del período	Dividendo complemen- tario (Nota 3)	Dividendo a cuenta (Nota 3)	Intereses minoritarios (Nota 11.c)	Total
31/12/2018	19.835	182.411	(30.633)	710.485	(230.781)	(46)	85.333	_	(17.851)	120.320	839.073
Distribución de resultados	-	13.257	-	53.564	, ,	-	(85.333)		17.851	-	-
Dividendo complementario	-	-	-	-	-	-	-	(661)	-	-	(661)
Dividendo a cuenta E/2019	-	-	-	-	-	-	-	-	(9.917)	-	(9.917)
Acciones propias	-	-	(168)	-	-	-	-	-	-	-	(168)
Otros ajustes	-	-	-	108	-	-	-	-	-	190	298
Ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	56	16.541	(99)	49.748	-	-	22.281	88.527
30/06/2019	19.835	195.668	(30.801)	764.213	(214.240)	(145)	49.748	•	(9.917)	142.791	917.152
31/12/2019	19.835	195.668	(30.801)	763.352	(221.386)	(51)	89.574	-	(18.512)	132.490	930.169
Distribución de resultados	-	65.112	-	24.462	-	-	(89.574)	-	-	-	-
Dividendo a accionistas minoritarios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(677)	(677)
Acciones propias	-	-	(10)	-	-	-	-	-	-	-	(10)
Otros ajustes	-	-	-	(1.018)	-	-	-	-	-	-	(1.018)
Ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	(13)	(45.916)	20	32.198	-	-	(4.128)	(17.839)
30/06/2020	19.835	260.780	(30.811)	786.783	(267.302)	(31)	32.198		(18.512)	127.685	910.625

Las Notas explicativas adjuntas forman parte integrante del estado de cambios del patrimonio neto intermedio resumido consolidado correspondiente al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2020.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2020 (Miles de euros)

	Junio 2020	Junio 2019
Flujo de efectivo de las actividades ordinarias		
Beneficios de las actividades ordinarias antes de impuestos	35.126	72.362
Ajustes de las partidas que no implican movimientos ordinarios de tesorería:		
Amortizaciones	24.291	22.529
Correcciones valorativas por deterioro del circulante	163	902
Variación dotaciones a provisiones	970	(1.042)
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado	101	(127)
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	(3.262)	(705)
Resultados por el método de la participación	(31.392)	(32.750)
Ingresos y gastos financieros	17.418	5.849
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	(39)	(49)
Trabajos para el propio inmovilizado	(307)	(145)
Efectivo generado por las operaciones (I)	43.069	66.824
Existencias	6.141	(9.483)
Deudores y otras cuentas a cobrar	12.514	(8.356)
Otros activos corrientes		`
	(9) (9.756)	(2) 10.614
Acreedores y otras cuentas a pagar Otros pasivos corrientes	(4.423)	(1.986)
Efectivo por variación en el capital circulante (II)	4.467	(9.213)
Electivo por variacion en el capital circulante (II)	4.407	(9.213)
Impuesto sobre sociedades (III)	2.797	(15.612)
Flujos netos de efectivo obtenidos de actividades ordinarias (A) = (I) + (II) + (III)	50.333	41.999
Flujo de efectivo por actividades de inversión		(0.444)
Inversión en subsidiarias netas de las partidas líquidas existentes		(2.111)
Variación neta de inversiones financieras	(747)	(6.160)
Adquisición de activos intangibles	(583)	(819)
Enajenación de activos intangibles	59	(40.570)
Adquisición de propiedades, planta y equipo	(16.253)	(40.579)
Enajenación de propiedades, planta y equipo		198
Dividendos cobrados de sociedades integradas por el método de la participación Flujos netos de efectivo usados en actividades de inversión (B)	31.148 13.624	34.625 (14.846)
Trujos netos de electivo disados en actividades de inversión (b)	13.024	(14.040)
Flujo de efectivo por actividades de financiación		
Variación de la deuda financiera	20.695	(7.844)
Variación de otros acreedores a largo plazo	44	50
(Pagos) / Cobros por operaciones con autocartera	(10)	(168)
Ingresos financieros cobrados	1.866	1.734
Gastos financieros pagados	(9.128)	(5.814)
Dividendos pagados a minoritarios por las Sociedades del Grupo	(677)	-
Flujos netos de efectivo usados en actividades de financiación (C)	12.790	(12.042)
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio e hiperinflación (D)	(12.077)	(3.988)
	(.2.0.7)	(0.000)
Variación neta de efectivo y demás medios equivalentes al efectivo (A + B + C + D)	64.670	11.123
Efectivo y equivalentes al efectivo en el principio del período	62.024	61.653
Efectivo y demás medios equivalentes al final del período	126.694	72.776

Las Notas explicativas adjuntas forman parte integrante de los estados de flujos de efectivo intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2020.

Cementos Molins, S. A. y Sociedades Dependientes

Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

Introducción, bases de presentación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados y otra información

a) Introducción

Cementos Molins, S.A. (en adelante, la "Sociedad Dominante"), está domiciliada en Madrid, Calle Espronceda, núm. 38, y fue constituida mediante escritura pública autorizada por el Notario de Barcelona don Cruz Usatorre Gracia el 9 de febrero de 1928.

Se halla inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, hoja M-660923. Su código de identificación fiscal es el número A.08.017535.

Su plazo de duración es indefinido, estando, por tanto, en vigor mientras no concurra alguna de las circunstancias de disolución que menciona el artículo 363 de la vigente Ley de Sociedades de Capital.

Las principales actividades desarrolladas por Cementos Molins, S.A. y sociedades dependientes (en adelante, el "Grupo Cementos Molins" o el "Grupo") son la fabricación de cementos y cales, prefabricados de hormigón y de otros materiales de la construcción, la extracción de áridos, la elaboración de hormigones y la comercialización de todo ello, así como el desarrollo de actividades medioambientales.

El Grupo desarrolla sus actividades en España, así como en México, Argentina, Uruguay, Bolivia, Colombia, Túnez, La India y Bangladesh.

b) Bases de presentación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados

De acuerdo con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento y del Consejo Europeo del 19 de julio de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un Estado miembro de la Unión Europea, y cuyos títulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deberán presentar sus cuentas anuales consolidadas correspondientes a los ejercicios que se iniciaron a partir del 1 de enero de 2005 conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera que hayan sido previamente adoptadas por la Unión Europea (en adelante, "NIIF-UE").

Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2019 de Grupo Cementos Molins fueron formuladas por los Administradores de la Sociedad Dominante de acuerdo con lo establecido por las NIIF-UE, aplicando los principios de consolidación, políticas contables y criterios de valoración descritos en las Notas 2 y 3 de la memoria de dichas cuentas anuales consolidadas, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2019 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de sus flujos de tesorería consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha. Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2019 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de la Sociedad Dominante celebrada el 9 de julio de 2020.

Los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados se presentan conforme a lo establecido por la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia, y han sido formulados por los Administradores de la Sociedad Dominante el 30 de julio de 2020, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo Cementos Molins, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2019. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos

estados financieros intermedios resumidos consolidados, los mismos deben leerse juntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2019.

c) Políticas contables y normas de valoración

Las políticas contables y normas de valoración que se han seguido en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2020 son las mismas que las utilizadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2019, excepto por lo siguiente:

Cambios en políticas contables y en desgloses de información efectivos en el ejercicio 2020

Durante el ejercicio 2020, han entrado en vigor nuevas normas contables que, por tanto, se han tenido en cuenta en la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos. Las siguientes normas han sido aplicadas en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados sin que hayan tenido impactos significativos en la presentación y desglose de los mismos:

Normas, modificaciones e interpretacion	nes de normas	Aplicación Obligatoria Ejercicios Iniciados a partir de:				
Aprobadas para su uso en la Unión Euro						
Modificaciones y/o interpretaciones	•					
Modificaciones a la NIC 1 y NIC 8 Definición de "Materialidad" (publicada en octubre de 2018)	Modificaciones a la NIC 1 y NIC 8 para alinear la definición de "materialidad" con la contenida en el marco conceptual.					
Modificaciones a la NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7 Reforma de los Tipos de Interés de Referencia (publicada en septiembre de 2019)	Modificaciones a la NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7 relacionadas con la reforma en curso de los índices de referencia.	1 de enero de 2020				
Modificación de la NIIF 3 Definición de negocio (publicada en octubre de 2018)	Clarificaciones a la definición de negocio.					
No aprobadas para su uso en la Unión E	uropea					
Modificaciones y/o interpretaciones						
Modificación a la NIIF 16 Arrendamientos – Mejoras de rentas (publicada en mayo de 2020)	Modificación para facilitar a los arrendatarios la contabilidad de las mejoras de alquiler relacionadas con el COVID-19.	1 de junio de 2020				

El Grupo está aplicando desde su entrada en vigor las normas e interpretaciones señaladas, no habiendo supuesto un cambio significativo en las políticas contables aplicadas por el Grupo.

Políticas contables emitidas no vigentes en el ejercicio 2020

A la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados, las siguientes normas e interpretaciones habían sido publicadas por el Internacional Accounting Standard Board (IASB) pero no habían entrado aún en vigor, porque no han sido aún adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE).

Nuevas normas, modificaciones e inter	Aplicación Obligatoria Ejercicios Iniciados a partir de:	
No aprobadas todavía para su uso en la	Unión Europea (1)	
Nuevas normas:		
NIIF 17 – Contratos de seguros (publicada en mayo de 2017)	Reemplaza a la NIIF 4 y recoge los principios de registro, valoración, presentación y desglose de los contratos de seguros con el objetivo de que la entidad proporcione información relevante y fiable que permita a los usuarios de la información financiera determinar el efecto que los contratos tienen en los estados financieros.	1 de enero de 2021
Modificaciones y/o interpretaciones:		
Modificación a la NIC 1 – Clasificaciones de pasivos como corrientes o no corrientes (publicada en enero de 2020)	Clarificaciones respecto a la presentación de pasivos como corrientes o no corrientes.	1 de enero de 2023 ⁽¹⁾

⁽¹⁾ El IASB ha propuesto su aplazamiento a 1 de enero de 2023 (Borrador de modificación de 3 de junio de 2020).

En relación con el resto de Normas e Interpretaciones antes detalladas, su aplicación será objeto de consideración por parte del Grupo una vez aprobadas, en su caso, por la Unión Europea.

d) Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas

La información contenida en estos estados financieros resumidos consolidados del primer semestre del ejercicio 2020 es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad Dominante, quienes han verificado que los diferentes controles establecidos para asegurar la calidad de la información financiero-contable que elaboran han operado de manera eficaz.

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores de la Sociedad Dominante para la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados. Los principales principios y políticas contables y criterios de valoración se indican en la Nota 3 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2019 salvo por lo indicado en la Nota 1.c) anterior relativo a cambios en las políticas contables y en los desgloses de información efectivos en el ejercicio 2020.

En los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados, se han utilizado, ocasionalmente, juicios y estimaciones realizados por la Dirección de la Sociedad Dominante y la de las sociedades consolidadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- La vida útil de los activos materiales e intangibles,
- La valoración de los fondos de comercio de consolidación,
- Las pérdidas por deterioro de determinados activos,
- · Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los compromisos por pensiones,
- Las provisiones por compromisos adquiridos con terceros y los pasivos contingentes,
- La determinación del valor recuperable de las participaciones integradas por el método de la participación,
 y

 La recuperabilidad de los créditos fiscales por bases imponibles negativas y por impuestos diferidos de activo.

A pesar de que estos juicios y estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible sobre los hechos analizados al 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría con contrapartida a las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas, en su caso.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2020, no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2019, a excepción de lo mencionado en la Nota 1.k).

e) Activos y pasivos contingentes

En la Nota 30 de la memoria consolidada de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Cementos Molins correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019, se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha.

La información sobre los activos y pasivos contingentes del Grupo surgidos durante los seis primeros meses de 2020, así como la actualización de la situación en aquellos ya identificados al 31 de diciembre de 2019, se detallan en la Nota 14.b).

f) Comparación de la información

La información contenida en los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al primer semestre del ejercicio 2020 se presenta a efectos comparativos con la información relativa al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2019 para la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado del resultado global consolidado, el estado de cambio del patrimonio neto consolidado y el estado de flujos de efectivo consolidado, y se compara con la información relativa al cierre del ejercicio 2019 para el balance de situación consolidado.

g) Estacionalidad de las transacciones del Grupo

Dadas las actividades a las que se dedican las sociedades del Grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo, no se incluyen desgloses específicos sobre este aspecto en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2020.

h) Hechos posteriores y aspectos relevantes del primer semestre

No se ha producido ningún hecho posterior de relevancia desde el 30 de junio de 2020 hasta la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados, adicionales a los aspectos descritos en la Nota 3 de las notas explicativas adjuntas.

i) Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en estas notas explicativas, de acuerdo con la NIC 34, se ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con estos estados financieros resumidos consolidados del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020.

j) Deterioro de valor de activos materiales, intangibles y fondo de comercio

Las políticas del análisis de deterioro aplicadas por el Grupo a sus activos materiales, intangibles y a sus fondos de comercio en particular, se describen en la Nota 3 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2019.

Los Administradores de la Sociedad Dominante llevan a cabo la comprobación del deterioro del valor de cada una de las Unidades Generadoras de Efectivo (en adelante, UGEs) al cierre de cada ejercicio, así como

cuando existen indicios de que la unidad podría haberse deteriorado, comparando el importe en libros de la mencionada unidad generadora de efectivo, incluido el fondo de comercio, con el importe recuperable de dicha UGE.

En la preparación de los estados financieros intermedios, la Sociedad Dominante utiliza el test de deterioro considerado en el cierre del ejercicio anterior siempre que no existan indicios de deterioro y se cumplan los requisitos establecidos en las Normas Internacionales de Información Financiera para la utilización de los cálculos más recientes (NIC 36), entre los que se incluyen: que los activos y pasivos que componen la UGE sean significativamente los mismos que en el último cálculo, que el importe recuperable más reciente excediera el importe en libros y que, basándose en hechos y circunstancias ocurridos desde el cierre del ejercicio anterior, no se prevea deterioro alguno del valor de activos materiales, intangibles y del fondo de comercio al cierre del período intermedio.

En este sentido y, de acuerdo con lo indicado en la Nota 1.k) respecto a la Pandemia del Coronavirus, no se ha producido a la fecha un cambio sustancial de las hipótesis clave consideradas en los modelos de valoración utilizados al cierre de 31 de diciembre de 2019 que pudiera derivar en un potencial deterioro a 30 de junio de 2020.

k) Pandemia del Coronavirus

La aparición del Coronavirus COVID-19 en China en enero de 2020 y su reciente expansión global a un gran número de países, ha motivado que el brote vírico haya sido calificado como una pandemia por la Organización Mundial de la Salud desde el pasado 11 de marzo.

Desde el inicio de la propagación de la pandemia, el Grupo Cementos Molins ha implementado en todos los países nuevos planes de contingencia para garantizar ante todo la seguridad y salud de los empleados y para asegurar la continuidad del negocio y el servicio al cliente, de acuerdo con las indicaciones de las autoridades de cada país. En este sentido, se puso en marcha el modelo de teletrabajo desde el primer día de la crisis en todas las áreas del Grupo donde es posible su aplicación.

Las amplias medidas para contener la propagación de la pandemia han requerido una adaptación continua en el control operativo de nuestro negocio. No obstante, la crisis ha tenido un impacto en gran parte de las instalaciones que paralizaron o redujeron la actividad, con un impacto negativo en los resultados de todas las operaciones con diferente escala según países en función de la expansión de la pandemia y las medidas adoptadas por cada país.

El impacto negativo en resultados tuvo un efecto limitado en el primer trimestre del 2020, afectando a la segunda mitad de marzo, y un pleno impacto en los resultados del segundo trimestre, con un mayor impacto en abril y una recuperación paulatina en mayo y junio. No obstante, existe todavía incertidumbre debido a la propagación creciente del coronavirus y su duración con un impacto en el desarrollo de la economía global.

El Grupo Cementos Molins puso en marcha desde marzo 2020 una serie de acciones para mitigar el impacto económico y financiero de la crisis, que limitan las inversiones a solo las esenciales, reducen de forma significativa los costes operativos y generales, optimizan el capital del trabajo en línea con el nivel de actividad, y mantienen la solidez financiera priorizando la tesorería y la financiación disponible.

En este contexto, el Grupo ha revisado la valoración de sus activos en el marco de la pandemia estimándose que no se ha producido un cambio sustancial de las hipótesis clave consideradas en los modelos de valoración utilizados al cierre de 31 de diciembre de 2019 que pudiera derivar en un potencial deterioro a 30 de junio de 2020. No obstante, el Grupo revisará de nuevo y actualizará la valoración individual de sus activos a final de año en función de la evolución de la pandemia en el segundo semestre del año y su potencial impacto en los resultados a medio plazo.

Asimismo, el Grupo ha considerado los potenciales efectos del coronavirus sobre la valoración y clasificación de los pasivos financieros y no financieros, la valoración de las provisiones registradas, los acuerdos comerciales suscritos con clientes y, en su caso, la contabilización de los arrendamientos según la modificación de la NIIF 16, no poniéndose de manifiesto impacto significativo alguno sobre los estados financieros resumidos consolidados a 30 de junio de 2020.

2. Variaciones en el perímetro de consolidación

Durante el primer semestre de 2020 no se han producido cambios en el perímetro de consolidación del Grupo.

3. Dividendos pagados por la Sociedad Dominante

En virtud de lo acordado por la Junta General de Accionistas y por el Consejo de Administración de la Sociedad Dominante en sendas reuniones celebradas ambas el 9 de julio de 2020, con posterioridad al cierre de los presentes Estados Financieros Intermedios, se han pagado los siguientes dividendos con fecha 22 de julio de 2020:

- Un dividendo ordinario y complementario del ejercicio 2019 de 0,01 euros brutos por acción, lo que supone un desembolso total de 661 miles de euros.
- Un dividendo a cuenta del ejercicio 2020 de 0,097 euros brutos por acción, lo que supone un desembolso total de 6.413 miles de euros.

El estado contable de liquidez provisional, elaborado de acuerdo con los requisitos legales, y en el que se pone de manifiesto la existencia de resultados y liquidez suficiente para distribuir los dividendos a cuenta, es el siguiente:

	(en miles de euros)					
	Beneficio neto dispuestos					
30/06/2020	34.463	120.000				

Los 18.512 miles de euros que figuran como dividendo a cuenta en el balance de situación intermedio resumido consolidado, corresponden a los dividendos a cuenta pagados durante el ejercicio 2019 y cuyo reparto se ha aprobado con fecha 9 de julio de 2020.

4. Política de gestión de riesgos financieros

Continuando con la política de gestión de riesgos diseñada por el Grupo, a continuación, se indican los principales elementos destacables durante el primer semestre de 2020:

Respecto a los riesgos de tipo de cambio:

En los países con endeudamiento, cualquier pérdida potencial en el valor de los flujos de caja generados por los negocios en esas divisas (causadas por la depreciación del tipo de cambio frente al euro), el Grupo pretende mitigarla con los ahorros por menor valor en euros de la deuda en divisas.

Para los países en los que se mantienen posiciones excedentarias, cualquier pérdida potencial en el valor de los flujos de caja generados por los negocios en divisas (causadas por la depreciación del tipo de cambio frente al euro), el Grupo pretende mitigarlos con los ahorros por mantener posiciones de caja en euros o USD. Adicionalmente, dichos ahorros en algunos casos se gestionan invirtiendo en cuentas no residentes en el extranjero en dichas monedas para evitar el componente del riesgo país.

Productos contratados:

A lo largo del primer semestre del 2020, la sociedad dependiente Cemolins Internacional, S.L.U. (España), tiene instrumentos financieros derivados no considerados de cobertura contable que corresponden al tipo *Non Delivery Forward y Cross Currency Swap*, cuya finalidad es la de mitigar el riesgo de tipo de cambio en relación con flujos de caja en determinadas operaciones financieras. En el primer semestre del ejercicio 2020, se ha registrado un ingreso financiero en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada por un importe total de 3.262 miles de euros, 705 miles de euros en el mismo periodo del año anterior.

Respecto a los riesgos de tipo de interés:

Los instrumentos de cobertura contratados por el Grupo, permutas de interés variable a interés fijo, continúan estando alineados con los elementos cubiertos (deuda con entidades financieras en su totalidad), tanto en nominales como en plazos de amortización y devengo de interés financiero.

En la Nota 21 de la memoria consolidada del Grupo Cementos Molins correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019, se facilita información sobre dichos instrumentos de cobertura contratados por el Grupo.

A 30 de junio de 2020, el 13% de la deuda bruta es a tipo fijo. De este porcentaje, un 9% se materializa mediante instrumentos de permutas de interés y el restante 91% mediante contratos de financiación establecidos directamente a tipo fijo. A 30 de junio de 2019, el 20% de la deuda bruta era a tipo de interés fijo. De este 20%, un 13% se efectuó mediante instrumentos de permutas de interés y el restante 87% mediante contratos de financiación establecidos directamente a tipo fijo.

Respecto al riesgo de liquidez:

A 30 de junio de 2020, los vencimientos de deuda bruta corriente previstos ascienden a 46.790 miles de euros, que son inferiores a la disponibilidad de fondos, medida como la suma de: a) Efectivo y medios equivalentes, que a 30 de junio de 2020 presentan un saldo de 126.694 miles de euros y las inversiones financieras temporales que a 30 de junio de 2020 presentan un saldo de 9.230 miles de euros; b) la generación de caja anual prevista para el ejercicio 2020; y c) las líneas de crédito comprometidas por entidades bancarias, no utilizadas y con un vencimiento inicial superior a un año por importe de 120.000 miles de euros. Esto otorga flexibilidad al Grupo para poder acceder a los mercados, tanto de crédito como de capitales, en los próximos 12 meses.

A 31 de diciembre de 2019, los vencimientos de deuda bruta corriente previstos ascendían a 40.417 miles de euros, que eran inferiores a la disponibilidad de fondos, medida como la suma de: a) Efectivo y medios equivalentes, que a cierre de ejercicio 2019 tenían un saldo de 62.024 miles de euros, y las inversiones financieras temporales, que a 31 de diciembre de 2019, tenían un saldo de 2.356 miles de euros; b) las líneas de crédito comprometidas por entidades bancarias, no utilizadas con un vencimiento inicial superior a un año por un importe de 90.000 miles de euros.

Respecto al riesgo de crédito:

El Grupo continúa con su política de realizar operaciones de endeudamiento con entidades financieras de alta calificación crediticia.

Respecto al riesgo crediticio de las partidas de efectivo y equivalentes de efectivo, el Grupo continúa realizando colocaciones de sus excedentes de tesorería, básicamente, en Inversiones a Plazo Fijo y depósitos en cuenta corriente en entidades de alta calidad crediticia y máxima liquidez.

Respecto al riesgo de crédito de nuestros clientes, a 30 de junio de 2020, no existe una concentración de riesgo de crédito significativa no cubierta o garantizada. El importe de la dotación de insolvencias del Grupo a 30 de junio de 2020 asciende a 81 miles de euros (222 miles de euros a 30 de junio de 2019).

5. Inmovilizado intangible y fondo de comercio

a) Fondo de comercio de consolidación

El desglose del saldo del epígrafe "Fondo de comercio de consolidación", en función de las sociedades que lo originan, es el siguiente:

	(en miles de euros			
	30/06/2020 31/12/201			
Entidades dependientes:				
Cementos Avellaneda, S.A.	2.693	2.646		
Monsó-Boneta, S.L.	443	443		
Granulated Rubber Project, S.L.	212	212		
Cementos Molins Industrial, S.A.U.	21.797	21.797		
Total	25.145	25.098		

De acuerdo con lo indicado en la Nota 1.j) de las notas explicativas consolidadas adjuntas y, toda vez que no han existido durante los seis primeros meses del ejercicio 2020, considerando también el impacto provocado por el Coronavirus como se describe en la Nota 1.k), cambios relevantes en los planes de negocio de las sociedades del Grupo, ni en las hipótesis clave consideradas en los modelos de valoración utilizados al 31 de diciembre de 2019, ni en los activos y pasivos que componen las UGEs, no se ha puesto en manifiesto ningún inicio de deterioro.

b) Inmovilizado intangible

Derechos de emisión

El Consejo de Ministros del Gobierno de España, por Acuerdo de 15 de noviembre de 2013, estableció las asignaciones finales de derechos de emisión de gases con efecto invernadero relativas a la Fase III de comercio (periodo 2013-2020) para la sociedad dependiente Cementos Molins Industrial, S.A.U. que ascienden a 7,1 millones de toneladas de CO2 recibidos de forma gratuita en el marco de la Ley 1/2005, de 9 de marzo, que regula el régimen del comercio de derechos de emisión de gases de efecto invernadero. Para el ejercicio 2020, el número de derechos asignados ha sido de 830.354 que tienen un valor de 20.128 miles de euros.

En el primer semestre del ejercicio 2020, se han entregado los derechos correspondientes al consumo del ejercicio 2019 conforme al Plan Nacional de Asignación y se han consumido 408.156 derechos, siendo su valor de 6.106 miles de euros. Los derechos que se consumieron en el mismo periodo del ejercicio 2019 ascendieron a 381.437 derechos siendo su valor de 2.952 miles de euros.

El Grupo estima que, igual que en ejercicios anteriores, los derechos existentes son suficientes para cubrir las emisiones previstas de gases de efecto invernadero, y que, por tanto, no es necesario realizar una provisión para cubrir posibles déficits futuros.

6. Inmovilizado material

Durante los seis primeros meses de 2020 y 2019, se realizaron adquisiciones de elementos de Inmovilizado material por valor de 15.330 y 41.518 miles de euros, respectivamente. Asimismo, durante los seis primeros meses de 2020 y 2019, se realizaron enajenaciones de elementos de inmovilizado material por un valor neto contable de 72 y 146 miles de euros, respectivamente, generando un beneficio neto por venta durante los seis primeros meses de 2020 de 3 miles de euros y de 127 miles de euros en el mismo periodo de 2019.

Las principales inversiones del Grupo durante este primer semestre del ejercicio 2020 han consistido en los trabajos de la nueva planta de San Luis (Argentina) y en aquellas relacionadas con el mantenimiento de las instalaciones productivas del resto de instalaciones del Grupo donde se realizan las operaciones.

Durante los seis primeros meses de 2020 y 2019, se han capitalizados intereses por importe de 919 miles de euros y 1.513 miles de euros, respectivamente.

La amortización de los elementos del inmovilizado material en los seis primeros meses de 2020 y 2019, fue de 23.073 y 21.298 miles de euros, respectivamente.

El valor neto contable del inmovilizado material detallado por países a 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre 2019 son los siguientes:

	(en	(en miles de euros)				
	30/06/2020	31/12/2019				
España	195.193	199.201				
Argentina	252.383	263.666				
Túnez	108.348	112.931				
Total	555.924	575.798				

Tal y como se indica en las Notas 2 y 3.i) de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2019, el Grupo evalúa, en cada fecha de cierre de balance, si existe algún indicio de deterioro del valor de algún activo. Si existiera tal indicio, el Grupo estimará el importe recuperable del activo, entendido como el mayor entre el valor razonable de un activo menos los costes para su venta y su valor en uso.

De acuerdo con lo indicado en la Nota 1.j) de las notas explicativas consolidadas adjuntas y, toda vez que no han existido durante los seis primeros meses del ejercicio 2020, considerando también el impacto provocado por el Coronavirus como se describe en la Nota 1.k), cambios relevantes en los planes de negocio de las sociedades del Grupo, ni en las hipótesis clave consideradas en los modelos de valoración utilizados al 31 de diciembre de 2019, ni en los activos y pasivos que componen las UGEs, no se ha puesto en manifiesto ningún indicio de deterioro.

7. Inversiones realizadas aplicando el método de la participación

El movimiento habido en este epígrafe del "Activo no corriente" del balance de situación intermedio resumido consolidado en el primer semestre de 2020 y 2019 desglosado por conceptos es el siguiente:

						(e	n miles de euros)
		Resultados del		Diferencias de		Otros	
	1/1/2020	ejercicio	Dividendos	conversión	Adquisi-ciones	movimientos	30/6/2020
Grupo Promsa (España)	1.441	7	-	-	-	2	1.450
Portcemen (España)	1.211	(12)	-	-	-	(2)	1.197
Vescem (España)	31	-	-	-	-	-	31
Grupo Escofet (España y México)	2.884	(100)	-	-	-	81	2.865
Grupo Moctezuma (México)	144.848	28.679	(23.220)	(27.246)	-	(1.130)	121.931
Grupo Cementos Artigas (Uruguay)	56.666	3.600	(4.713)	(3.870)	-	-	51.683
Grupo LHB (Bangladesh y La India)	49.967	2.222	(3.215)	503	-	(13)	49.464
Ecoldecem e Iacol Agregados (Colombia)	79.406	(1.748)	-	(9.523)	-	-	68.135
Grupo Yacuces (Bolivia)	30.276	(1.256)	-	54	-	26	29.100
Totales	366.730	31.392	(31.148)	(40.082)	-	(1.036)	325.856

		(en miles de						
		Resultados		Diferencias	Adquisi-	Otros		
	01/01/2019	del ejercicio	Dividendos	de conversión	ciones	movimientos	30/06/2019	
Grupo Promsa (España)	1.381	33	-	-	-	-	1.414	
Portcemen (España)	1.287	(19)	-	-	-	1	1.269	
Vescem (España)	29	1	-	-	-	-	30	
Grupo Escofet (España y México)	2.999	(296)	-	-	-	19	2.722	
Grupo Moctezuma (México)	149.175	27.784	(34.625)	5.320	-	(563)	147.091	
Grupo Cementos Artigas (Uruguay)	58.331	3.130	-	(2.691)	-	(4)	58.766	
Grupo LHB (Bangladesh y La India)	47.782	2.135	-	51	-	34	50.002	
Ecocementos e Iacol Agregados (Colombia)	74.649	(156)	-	1.482	2.068	1	78.044	
Grupo Yacuces (Bolivia)	30.126	138	-	170	-	-	30.434	
Totales	365.759	32.750	(34.625)	4.332	2.068	(512)	369.772	

En relación con las inversiones incluidas en el cuadro anterior, a 30 de junio de 2020 no se ha producido, considerando también los impactos del Coronavirus descritos en la Nota 1.k), ningún evento causante de pérdida ("event of default"), según se define en la IAS 28, que impliquen la necesidad de reconocimiento de provisión por deterioro alguna.

Las principales magnitudes de estas sociedades del Grupo son las siguientes (en miles de euros):

	Grupo Mocte <i>z</i> uma	Grupo Cementos Artigas	Grupo LHB (Bangladesh y	Grupo Yacuces	Ecoldecem e Iacol Agregados	Resto de
	(México)	(Uruguay)	La India)	(Bolivia)	(Colombia)	socie dades
30/06/2020						
Activos no Corrientes	273.003	40.082	204.531	154.505	266.574	5.760
Activos Corrientes	212.294	36.112	70.426	31.879	25.437	16.260
Efectivo y equivalentes	92.750	9.333	9.390	13.598	14.687	8.210
Pasivos no Corrientes	(28.359)	(1.437)	(28.021)	(101.402)	(137.340)	(3.605)
Pasivos financieros no corrientes	(2.423)	-	(135)	(101.402)	(136.708)	(2.192)
Pasivos Corrientes	(91.037)	(16.996)	(78.830)	(11.467)	(18.400)	(5.466)
Pasivos financieros corrientes	(2.076)	(2.313)	(15.556)	(1.221)	(8.649)	(526)
Junio 2020						
Cifra de negocios	265.702	30.995	82.955	23.811	22.804	6.118
Amortizaciones	(13.062)	(1.737)	(6.093)	(5.115)	(4.981)	(376)
Ingresos financieros	18.782	1.616	95	191	1.842	11
Gastos financieros	(7.564)	(1.020)	(559)	(3.032)	(6.555)	(135)
Impuesto sobre beneficios	(36.758)	(742)	(1.266)	872	296	(3)
Resultado del periodo	86.819	7.337	8.156	(3.948)	(3.406)	(280)

		Grupo			Ecoldecem e	
	Grupo	Cementos	Grupo LHB	Grupo	Iacol	
	Moctezuma	Artigas	(Bangladesh y	Yacuces	Agregados	Resto de
	(México)	(Uruguay)	La India)	(Bolivia)	(Colombia)	sociedades
30/06/2019						
Activos no Corrientes	328.627	45.442	206.780	157.799	274.505	6.221
Activos Corrientes	254.192	39.127	83.929	32.012	3.639	15.433
Efectivo y equivalentes	111.891	2.475	11.047	9.497	2.406	4.966
Pasivos no Corrientes	(43.452)	(2.211)	(40.816)	(100.551)	(115.828)	(1.607)
Pasivos financieros no corrientes	(4.818)	-	(6.217)	(99.208)	(115.709)	(165)
Pasivos Corrientes	(97.977)	(10.140)	(84.671)	(11.575)	(6.231)	(7.398)
Pasivos financieros corrientes	(2.166)	-	(27.726)	(357)	(1.048)	(74)
Junio 2019						
Cifra de negocios	302.325	35.298	101.815	39.547	-	8.389
Amortizaciones	(13.715)	(2.304)	(5.853)	(4.956)	(56)	(407)
Ingresos financieros	4.391	909	214	184	8.247	17
Gastos financieros	(3.894)	(141)	(1.156)	(3.228)	(8.033)	(16)
Impuesto sobre beneficios	(35.332)	(933)	(5.160)	1.704	965	(20)
Resultado del periodo	83.164	6.405	7.716	33	(118)	(814)

Las magnitudes anteriores corresponden a los estados financieros individuales y consolidados de los grupos y sociedades anteriores y no incluyen ajustes de consolidación, a excepción de los que hacen referencia a los derivados de las operaciones habidas con Grupo Cementos Artigas (Uruguay) en los ejercicios 2010 y 2012.

8. Inmovilizado financiero e Inversiones financieras temporales

a) Inmovilizado financiero

El inmovilizado financiero que asciende a 27,4 millones euros a 30 de junio de 2020 (31,1 millones de euros a 31 de diciembre de 2019) se compone, principalmente, del crédito que Cemolins Internacional, S.L. suscribió el 10 de septiembre de 2018 con la empresa asociada Empresa Colombiana de Cementos, S.A.S. y cuyo saldo pendiente a 30 de junio de 2020 asciende a 22,8 millones de euros (24,5 millones de euros a 31 de diciembre de 2019).

En la determinación del valor recuperable del citado crédito al 30 de junio de 2020, el Grupo ha aplicado, de acuerdo con lo indicado en la Nota 3.j) de las cuentas anuales del ejercicio 2019, el modelo de pérdida esperada, sin que de ello se haya puesto de manifiesto la necesidad de reconocimiento de deterioro alguno sobre el mismo.

b) Inversiones financieras temporales

Las inversiones financieras temporales que ascienden a 9,2 millones de euros a 30 de junio de 2020 (2,4 millones de euros a 31 de diciembre de 2019) se componen, principalmente, de derivados financieros a corto plazo de la cartera de negociación debido al Cross Currency Swap realizado por el crédito en pesos colombianos que mantiene Cemolins Internacional, S.L.U. con la sociedad Empresa Colombiana de Cementos, S.A.S., dividendos a cobrar, créditos y fianzas constituidas a corto plazo.

9. Existencias

La composición de las existencias, netas de correcciones valorativas, a 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019, es la siguiente:

	(6	en miles de euros)
	30/06/2020	31/12/2019
Materias primas y auxiliares	23.874	23.826
Combustibles	7.499	9.430
Recambios	35.783	37.747
Productos terminados y en proceso	21.825	30.934
Otros	1.504	1.618
Total	90.485	103.555

El movimiento de las correcciones valorativas a 30 de junio de 2020 y 2019 es el siguiente:

	(en miles de euros)			
	30/06/2020	30/06/2019		
Saldo al 1 de enero	(2.484)	(2.310)		
Dotaciones y adiciones	(639)	(926)		
Aplicaciones	-	-		
Disminuciones	557	113		
Diferencias de conversión	8	(15)		
Total	(2.558)	(3.138)		

10. Pasivos financieros

La información relativa a las deudas no comerciales, distinguiendo entre no corriente y corriente, es la siguiente:

a) No corriente

El saldo de las deudas a largo plazo y el desglose anual de sus vencimientos se presentan en la tabla siguiente:

(en miles de euro								
Deudas con entidades de crédito	Saldo 31/12/2019	Saldo 30/06/2020	2021	2022	2023	2024	Resto	
Sociedades españolas	121.407	119.492	12.306	14.970	12.116	78.663	1.437	
Sociedades tunecinas	73.349	66.112	7.510	14.854	14.959	14.263	14.526	
Sociedades argentinas	1.671	19.083	3.417	6.603	3.368	1.019	4.676	
Total	196.427	204.687	23.233	36.427	30.443	93.945	20.639	

A lo largo del primer semestre, con el objetivo de reforzar la liquidez y la financiación disponible, se han firmado nuevos contratos de financiación de préstamos y líneas de crédito a largo plazo con diversas entidades financieras por importe de 40 millones de euros y 1.800 millones de pesos argentinos.

Respecto a los ratios financieros que el Grupo Relevante (sociedades filiales con domicilio fiscal en España) debe cumplir en relación a los contratos de financiación, los Administradores de la Sociedad Dominante no estiman su incumplimiento en el ejercicio 2020, considerando también los impactos derivados del Coronavirus descritos en la Nota 1.k) de las notas explicativas adjuntas.

b) Corriente

El desglose por grupos de sociedades de los saldos de las diferentes cuentas, a 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019, es el siguiente:

(en miles de euro					
Deudas con entidades	eudas con entidades Saldo				
de crédito	30/06/2020	31/12/2019			
Sociedades españolas	19.129	21.789			
Sociedades tunecinas	11.587	8.102			
Socidades argentinas	16.074	10.526			
Total	46.790	40.417			

11. Patrimonio neto

a) Capital social

El capital social de Cementos Molins, S.A., a 30 de junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019, estaba representado por 66.115.670 acciones al portador, de 30 céntimos de euro de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

b) Acciones propias de la Sociedad Dominante

Al inicio del ejercicio 2020, Cementos Molins Industrial, S.A.U. tenía 2.752.418 acciones de la Sociedad Dominante. Durante el primer semestre de 2020, se han adquirido 728 acciones por un importe neto de 10 miles de euros, no habiéndose enajenado ninguna acción durante el mismo período.

Al inicio del ejercicio 2019, Cementos Molins Industrial, S.A.U. tenía 2.742.218 acciones de la Sociedad Dominante. Durante el primer semestre de 2019, se adquirieron 10.200 acciones por un importe neto de 168 miles de euros, no habiéndose enajenado ninguna acción durante el mismo período.

c) Patrimonio neto de accionistas minoritarios

El saldo incluido en este capítulo del balance de situación consolidado recoge el valor de la participación de los accionistas minoritarios en el patrimonio neto de las sociedades consolidadas. Asimismo, los saldos que se muestran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada representan la participación de dichos accionistas minoritarios en los resultados del período.

El detalle de este epígrafe en el balance, a 30 de junio de 2020 y a 31 de diciembre de 2019, es el siguiente:

	(en miles de euro		
	30/06/2020	31/12/2019	
Grupo Promotora Mediterránea-2, S.A. (España)	1.547	1.567	
Catprecon, S.L. (España)	123	145	
Cementos Avellaneda, S.A. (Argentina)	114.066	117.339	
Sotacib (Túnez)	11.949	13.439	
Total	127.685	132.490	

12. Provisiones

a) Provisiones a largo plazo

El movimiento habido en este epígrafe del "Pasivo no corriente" del balance de situación intermedio resumido consolidado en el primer semestre de 2020 y 2019 desglosado por conceptos es el siguiente:

(en miles de euros)							
	Saldo a	Dotaciones y		Diferencias	Saldo a		
	01/01/2020	Adiciones	Reducciones	conversión	30/06/2020		
Fondo de reversión restauración canteras y							
actuaciones medioambientales	3.864	189	(26)	(144)	3.883		
Obligaciones con el personal	679	177	(127)	(70)	659		
Otros	3.826	272	-	(42)	4.056		
Total	8.369	638	(153)	(256)	8.598		

				(er	n miles de euros)
	Saldo a	Dotaciones y		Diferencias	Saldo a
	01/01/2019	Adiciones	Reducciones	conversión	30/06/2019
Fondo de reversión restauración canteras y					
actuaciones medioambientales	3.865	253	(26)	(110)	3.982
Obligaciones con el personal	2.407	37	(1.412)	(60)	972
Otros	1.160	130	(12)	28	1.306
Total	7.432	420	(1.450)	(142)	6.260

b) Provisiones a corto plazo

El movimiento habido en este epígrafe del "Pasivo corriente" del balance de situación intermedio resumido consolidado en el primer semestre de 2020 y 2019 desglosado por conceptos es el siguiente:

(en miles de euros)								
	Saldo a	Dotaciones y		Diferencias	Saldo a			
	01/01/2020	Adiciones	Reducciones	conversión	30/06/2020			
Derechos de emisión de gases efecto invernadero	6.604	6.106	(6.604)	-	6.106			
Otros	1.213	49	(23)	(76)	1.163			
Total	7.817	6.155	(6.627)	(76)	7.269			

(en miles de euros)							
	Saldo a	Dotaciones y			Saldo a		
	01/01/2019	Adiciones	Reducciones	Traspasos	30/06/2019		
Derechos de emisión de gases efecto invernadero	6.788	2.952	(6.788)	-	2.952		
Otros	-	340	(204)	852	988		
Total	6.788	3.292	(6.992)	852	3.940		

13. Transacciones con partes vinculadas

a) Transacciones comerciales

De conformidad con lo establecido en la *Orden ECC/461/2013*, de 20 de marzo, y en la *Orden EHA/3050/2004*, de 15 de septiembre, los Consejeros no han realizado con Cementos Molins, S.A. y las

sociedades de su grupo de consolidación, operaciones vinculadas ni en el ejercicio 2019 ni en el primer semestre del ejercicio 2020.

b) Situaciones de conflicto, directo o indirecto, con el interés social de Cementos Molins, S.A.

No existen situaciones de conflicto, directo o indirecto, de los Administradores ni de las personas vinculadas a ellos, con el interés social de Cementos Molins, S.A. ni en el ejercicio 2019 ni en el primer semestre del ejercicio 2020.

c) Existencia e identidad de administradores que, a su vez, sean administradores de sociedades que ostenten participaciones significativas en Cementos Molins, S.A.

De conformidad con lo establecido en la Orden ECC/461/2013, de 20 de marzo, a fecha 30 de julio de 2018:

- a) Son miembros del Consejo de Administración de las siguientes sociedades que ostentan una participación significativa en el capital social de Cementos Molins, S.A.:
 - D. Joaquín Mª Molins López-Rodó es consejero de OTINIX, S.L.
 - D. Juan Molins Amat es consejero de NOUMEA, S.A.
 - D. Juan Molins Amat es Vicepresidente de Cartera de Inversiones CM, S.A.
- b) Los restantes miembros del Consejo de Administración no son administradores de ninguna sociedad que ostente participación significativa en el capital social de Cementos Molins, S.A.
- d) Existencia e identidad de consejeros que asuman cargos de administradores o directivos en otras sociedades que formen parte del grupo Cementos Molins, S.A.
 - a) Son miembros del Consejo de Administración o directivo de las siguientes sociedades, que forman parte del Grupo Cementos Molins:
 - D. Juan Molins Amat es:
 - Presidente de Cemolins Internacional, S.L.U.
 - D. Julio Rodríguez Izquierdo es:
 - Presidente de Cementos Avellaneda, S.A. (Argentina), Minus Inversora, S.A. (Argentina), Société Tuniso Andalouse de Ciment Blanc SOTACIB, S.A. (Túnez) y de Sotacib-Kairouan, S.A. (Túnez),
 - Vicepresidente de Cementos Artigas, S.A. (Uruguay).
 - Consejero en (i) Cemolins Internacional, S.L.U., (ii) Corporación Moctezuma, S.A.B. de C.V. (México), (iii) Insumos y Agregados de Colombia, S.A.S. (Colombia), (iv) Empresa Colombiana de Cementos, S.A.S. (Colombia), y (v) LafargeHolcim Bangladesh Limited (Bangladesh).
 - b) Los restantes miembros del Consejo de Administración no son consejeros ni directivos de ninguna sociedad que forme parte del Grupo Cementos Molins.

e) Remuneración a directivos

La remuneración a directivos clave de la Sociedad Dominante durante los primeros seis meses de los ejercicios 2020 y 2019 (por todos los conceptos, incluida la retribución variable a largo plazo devengada en el ejercicio por algunos de los directivos a percibir al término de 3 años) ha sido de 1.729 y 1.602 miles de euros respectivamente.

f) Operaciones y saldos con vinculadas

Las operaciones entre la Sociedad Dominante y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados.

A continuación, se detallan los saldos y las operaciones con vinculadas que no han sido eliminados en el proceso de consolidación, ya que se han integrado por el método de la participación:

Operaciones con vinculadas

	(en miles de euros)				
Otras Emp. Grupo y Asoc.	Junio 2020 Junio 20				
Ventas de materiales	184	196			
Otros ingresos ordinarios	408	581			
Prestación de servicios	144	38			
Compras de materiales	(4)	(5)			
Recepción de servicios	(850)	(526)			
Resultado financiero	977	1.101			

Saldos con vinculadas

	(en miles de euros)			
Otras Emp. Grupo y Asoc.	30/06/2020 31/12/2019			
Créditos a empresas	22.761	24.476		
Deudores comerciales	2.175	3.295		
Acreedores comerciales	(837)	(813)		

El Grupo realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado.

El saldo de "Créditos a empresas", a 30 de junio de 2020 y 2019 corresponde en su totalidad al crédito que Cemolins Internacional, S.L. suscribió con la sociedad Empresa Colombiana de Cementos, S.A.S.

14. Compromisos y contingencias

a) Compromisos

En relación con las sociedades valoradas por el método de la participación, en el ejercicio 2015, el Grupo inició un proyecto de construcción de una fábrica de cemento en Colombia cuyos compromisos de inversión a 30 de junio de 2020 ascienden a 9 millones de USD (correspondiente a la totalidad de compromisos sin considerar el porcentaje de participación que el Grupo ostenta en las sociedades colombianas).

En relación con las sociedades consolidadas por integración global, a 30 de junio de 2020, los compromisos de inversión en inmovilizado material ascienden a 5 millones de euros (26,7 millones de euros a 30 de junio de 2019), de los cuales 1 millón de euros y 18,1 millones de euros, respectivamente, corresponden al proyecto para el incremento de capacidad de la planta de San Luis (Argentina).

b) Contingencias

Propamsa, S.A.U.: Guadassuar

Mediante Resolución judicial de fecha 22 de abril de 2016, resultó estimado el recurso contencioso-administrativo que interesaba la nulidad de la Licencia de Obras y Licencia Ambiental otorgadas por el Ayuntamiento de Guadassuar a Propamsa, S.A.U. para la instalación de un centro de fabricación de mortero sito en esa localidad.

El Ayuntamiento de Guadassuar se encuentra ejecutando las actuaciones necesarias para la adecuación urbanística de la actividad, a cuyo efecto en el Pleno celebrado el pasado 30 de marzo de 2017, se acordó dar inicio a la Modificación Puntual núm. 4 del Plan General de Ordenación Urbana (PGOU) de Guadassuar que afecta al sector del Plan General en el que se encuentra la actividad de Propamsa, S.A.U. En el marco de citada modificación, la Comisión de Evaluación Ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente y de Evaluación de la Generalidad Valenciana ha emitido informe Ambiental y Territorial Estratégico favorable.

Las administraciones locales implicadas (Ayuntamientos De Guadassuar, La Alcúdia, Massalavés), han emitido sus correspondientes informes relativos a accesos y viabilidad del polígono en que se encuentra la planta de Propamsa, S.A.U. El Ministerio de Transporte, Movilidad y Agenda Urbana a través de la Direcció General de Carreteres de la Comunitat Valenciana, ha emitido informe en fecha 25 de mayo de 2020, mediante el que informa desfavorablemente respecto a los accesos propuestos que aparecen en el PGOU, con indicación de cuestiones a subsanar en el estudio de tráfico. El Ayuntamiento de Guadassuar ha iniciado acciones para subsanar las cuestiones indicadas por el Ministerio, y se encuentra pendiente de mantener una reunión al respecto.

15. Situación fiscal

Dada la presencia del Grupo en distintas jurisdicciones fiscales, las sociedades que integran el mismo presentan sus declaraciones de impuestos de acuerdo con las normas fiscales aplicables en cada país. Cada una de las sociedades del Grupo ha efectuado el cálculo de la provisión del Impuesto sobre Sociedades, al 30 de junio de 2020, aplicando la normativa fiscal vigente para el ejercicio 2020 en curso.

a) En España

La mayoría de las entidades residentes en territorio español tributan en el Impuesto sobre Sociedades bajo el régimen especial de consolidación fiscal, integrando este Grupo Fiscal todas aquellas sociedades en las que la Sociedad Dominante, Cementos Molins, S.A. participa, directa o indirectamente, en más del 75%. El tipo de gravamen al que tributan todas las sociedades nacionales es el general del 25%.

Los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que los activos por impuesto diferido registrados con fecha 30 de junio de 2020, serán recuperados dentro de los plazos establecidos por la legislación vigente de acuerdo con las proyecciones de los resultados previstas, así como los efectos estimados del Coronavirus según éstos se describen en la Nota 1.k) de las notas explicativas adjuntas, así como las estrategias de planificación existentes.

b) En el resto de los países

Las sociedades extranjeras dependientes consolidadas por el método de integración global o valoradas por el método de la participación calculan el gasto por el Impuesto sobre Sociedades, así como las cuotas resultantes de los diferentes impuestos que les son de aplicación, de conformidad con sus correspondientes legislaciones y de acuerdo con los tipos impositivos vigentes en cada país.

El tipo impositivo nominal del Impuesto sobre Sociedades en los países en los que el Grupo lleva a cabo sus operaciones son los siguientes:

	Junio 2020	Junio 2019
Argentina ¹	30%	30%
Túnez	25%	25%
México	30%	30%
Uruguay	25%	25%
Bangladesh ²	25%	25/35%
Bolivia	25%	25%
Colombia ³	32/20%	33/20%

Ejercicios sujetos a inspección fiscal

Con carácter general, a 30 de junio de 2020, las sociedades del Grupo en España mantienen abiertos a inspección fiscal los ejercicios 2015 y siguientes del Impuesto sobre Sociedades y los ejercicios 2015 y siguientes para los demás impuestos que le son de aplicación. De este modo, los ejercicios que tienen abiertos a inspección son los mismos que los que tenía al cierre del ejercicio 2019.

El 1 de julio de 2019, Cementos Molins, S.A. recibió comunicación de inicio de actuaciones inspectoras, en calidad de entidad dominante del Grupo de consolidación fiscal, a efectos del Impuesto sobre Sociedades, en relación con los ejercicios 2015 y 2016, así como del IVA correspondiente a los períodos junio del ejercicio 2015 a diciembre del ejercicio 2016. Como consecuencia de la declaración del estado de alarma, se suspendieron las actuaciones inspectoras entre los meses de marzo y junio, reiniciándose estas actuaciones una vez finalizado el estado de alarma, el 21 de junio. La inspección sigue su curso y no se ha comunicado propuesta de regularización alguna.

La sociedad residente en Túnez, Sotacib, S.A., ha sido notificada del resultado de la inspección fiscal de los ejercicios 2015 a 2017, iniciada y finalizada en el año 2019. La sociedad ha presentado sus alegaciones a la propuesta de la inspección no habiéndose recibido a esta fecha notificación final de la inspección. Por otro lado, en abril de 2019 esta sociedad fue notificada del inicio de inspección social por los ejercicios 2016 a 2018, no habiendo recibido propuesta de regularización a la fecha de redacción del presente informe.

A excepción de las entidades mencionadas, a 30 de junio de 2020 ninguna de las sociedades del grupo se encuentra inmersa en una inspección fiscal integral.

Los Administradores de la Sociedad consideran que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aun en caso de que surgieran discrepancias en la interpretación normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de

_

¹ La Ley 27.430, de 29 de diciembre de 2017, de Reforma del sistema tributario argentino estableció una disminución gradual en el tipo de gravamen del Impuesto a las Ganancias en Argentina a lo largo de tres años, pasando del 35% en 2017 al 30% en 2018 y 2019 y al 25% a partir del 2020. No obstante, la Ley 27.541 suspendió hasta el ejercicio fiscal que se inicie a parir del 1 de enero de 2021 la citada reducción del tipo impositivo.

² Para sociedades cotizadas en el mercado de valores, como la sociedad LAFARGEHOLCIM BANGLADESH, LTD. el tipo de gravamen en Bangladesh es del 25%. En el caso de sociedades cuyas acciones no cotizan en el mercado de valores, el tipo impositivo pasa a ser del 35%.

³ En 2019 entró en vigor la reforma fiscal por la que se disminuye gradualmente la tarifa general del impuesto sobre la renta hasta alcanzar el 30% en el 2022, manteniendo en el 20% la tasa impositiva para usuarios industriales en Zona Franca, donde se ubica la sociedad EMPRESA COLOMBIANA DE CEMENTOS, S.A.S. En el ejercicio 2020, la tarifa general aplicable para la sociedad INSUMOS Y AGREGADOS DE COLOMBIA, S.A.S. es del 32%.

materializarse, no afectarían de manera significativa a los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos.

16. Retribución y otras prestaciones al Consejo de Administración

Las remuneraciones devengadas durante los seis primeros meses del ejercicio 2020 por el conjunto de los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad dominante han sido de 1.322 miles de euros, de los que 109 miles de euros corresponden a dietas de asistencia, 395 miles de euros a asignación estatutaria, 771 miles de euros a sueldos y honorarios profesionales y 47 miles de euros a aportaciones a fondos de pensiones externalizados y seguros de vida.

Durante el primer semestre del ejercicio 2019, las remuneraciones fueron de 1.200 miles de euros, de los que 103 miles de euros correspondieron a dietas de asistencia, 343 miles de euros a asignación estatutaria, 711 miles de euros a sueldos y honorarios profesionales, y 43 miles de euros a aportaciones a fondos de pensiones externalizados y seguros de vida.

Durante los primeros seis meses de los ejercicios 2020 y 2019, los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad Dominante no han percibido anticipos ni créditos.

17. Información financiera por segmentos y negocios compartidos

En la Nota 6 de la memoria consolidada de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019, se detallan los criterios utilizados por el Grupo para definir sus segmentos operativos. No ha habido cambios en los criterios de segmentación y se basan en los criterios de gestión mantenidos por la Dirección del Grupo.

Las principales partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias intermedia resumida consolidada del Grupo en el primer semestre del 2020 y 2019, desglosados por segmentos geográficos, fueron las siguientes:

								(en mi	les de euros)
	Segmento	Segmento geográfico							
Junio 2020	España	Argentina	Túnez	México	Uruguay	Bolivia	Colombia	Bangladesh	Total
Cifra de negocios	124.481	88.823	31.391	-	-	-	-	-	244.695
Resultado de explotación	1.999	15.732	159	-	-	-	-	-	17.890
Resultado financiero									(14.156)
Participación en asociadas	(113)	-	-	28.686	3.600	(1.256)	(1.748)	2.223	31.392
Resultado antes de impuestos									35.126
Impuesto sobre Sociedades									(1.933)
Resultado neto accionistas minoritarios									(995)
Resultado después de impuestos									32.198

								(en mi	les de euros)
	Segmento	egmento geográfico							
Junio 2019	España	Argentina	Túnez	México	Uruguay	Bolivia	Colombia	Bangladesh	Total
Cifra de negocios	136.104	155.385	35.221	-	-	-	-	-	326.710
Resultado de explotación	7.002	34.013	3.741	-	-	-	-	-	44.756
Resultado financiero									(5.144)
Participación en asociadas	(272)	-	-	27.775	3.130	138	(156)	2.135	32.750
Resultado antes de impuestos									72.362
Impuesto sobre Sociedades									(10.801)
Resultado neto accionistas minoritarios									(11.813)
Resultado después de impuestos									49.748

Negocios compartidos

Los segmentos geográficos extranjeros correspondientes a Túnez y Argentina se consolidan por el método de integración global.

Los segmentos geográficos extranjeros correspondientes a México, Uruguay, Bangladesh, Bolivia y Colombia se integran por el método de la participación.

18. Plantilla media

El número medio de personas empleadas en las sociedades del Grupo durante los seis primeros meses del ejercicio 2020 y 2019, es el siguiente:

	Mujeres	Hombres	Total
			30/06/2020
Cementos Molins, S.A.	22	32	54
Cementos Molins Industrial, S.A.U.	16	166	182
Cemolins Servicios Compartidos, S.L.	23	15	38
Grupo Promotora Mediterránea-2	27	233	260
Prefabricaciones y Contratas, S.A.U. / Catprecon, S.L.	60	559	619
Propamsa, S.A.	27	106	133
Cemolins Internacional, S.L.U.	1	1	2
Grupo Cementos Avellaneda	53	739	792
Sotacib, S.A. / Sotacib Kairouan, S.A.	26	417	443
Totales	255	2.268	2.523

	Mujeres	Hombres	Total
			30/06/2019
Cementos Molins, S.A.	17	25	42
Cementos Molins Industrial, S.A.U.	13	163	176
Cemolins Servicios Compartidos, S.L.	24	14	38
Grupo Promotora Mediterránea-2	27	221	248
Prefabricaciones y Contratas, S.A.U. / Catprecon, S.L.	57	604	661
Propamsa, S.A.	25	104	129
Cemolins Internacional, S.L.U.	2	8	10
Grupo Cementos Avellaneda	50	737	787
Sotacib, S.A. / Sotacib Kairouan, S.A.	28	427	455
Totales	243	2.303	2.546

19. Gestión de riesgos

A 30 de junio de 2020, el Grupo Cementos Molins mantiene las mismas políticas de gestión de riesgos que las existentes a 31 de diciembre de 2019.

20. Resultado financiero

El empeoramiento del resultado financiero en el primer semestre del ejercicio 2020 en comparación con el mismo periodo del 2019 se explica, principalmente, por una reducción en la remuneración de los excedentes de tesorería y por las diferencias de cambio negativas generadas en Argentina por la dolarización de los excedentes en moneda local con el objetivo de reducir el riesgo de devaluación del peso.

21. <u>Elaboración y firma de los estados financieros intermedios resumidos consolidados del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020</u>

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados del primer semestre del ejercicio 2020 han sido elaborados y firmados por el Consejo de Administración de la Sociedad Dominante con fecha 30 de julio de 2020.

Cementos Molins, S.A. y Sociedades Dependientes

Informe de gestión intermedio consolidado del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

SITUACIÓN DERIVADA DEL COVID-19

La aparición de COVID-19 y expansión global motivó que el brote viral fuera calificado el 11 de marzo de 2020 como una pandemia por parte de la Organización Mundial de la Salud. En general los países han tomado medidas de limitación al derecho de la libre movilidad y circulación de personas, limitación de concentración de personas y suspensión de actividades en función de la evolución de la pandemia.

Desde el inicio de su propagación, el Grupo Cementos Molins ha implementado en todos los países nuevos planes de contingencia para garantizar ante todo la seguridad y salud de los empleados, y para asegurar la continuidad del negocio y el servicio al cliente. En este sentido, desde el primer día de la crisis se puso en marcha el modelo de teletrabajo en todas las áreas del Grupo.

La crisis ha tenido un impacto en el funcionamiento de gran parte de las instalaciones industriales, que temporalmente paralizaron o disminuyeron la actividad, con un impacto negativo en los resultados de todas las operaciones, pero con diferente escala según los países en función de la expansión de la pandemia y las medidas adoptadas por cada país. El impacto negativo en resultados tuvo un efecto limitado en el primer trimestre de 2020, afectando a la segunda mitad de marzo, y un pleno impacto en los resultados del segundo trimestre, con una mayor afectación en abril y una recuperación paulatina en mayo y junio. No obstante, todavía continua la incertidumbre de los efectos finales en el desarrollo de la economía global debido a la propagación creciente del coronavirus y de su duración.

El Grupo Cementos Molins puso en marcha desde marzo de 2020 una serie de acciones para mitigar el impacto económico y financiero de la crisis con los siguientes ejes de actuación:

- Limitación de inversiones a solo las esenciales.
- Reducción significativa de costes operativos y generales.
- Optimización del capital de trabajo en línea con el nivel de actividad.
- Mantener la fortaleza financiera priorizando la tesorería y la financiación disponible.

RESULTADOS DEL PRIMER SEMESTRE DEL EJERCICIO 2020

Tras un buen inicio de año, el cambio de coyuntura a mitad de marzo por los efectos a nivel global del COVID-19 y las medidas adoptadas por cada gobierno para mitigar la pandemia, han implicado disminuciones y paros de actividad con un impacto relevante en los resultados del presente semestre, concentrada sobre todo el segundo trimestre.

Si bien se han empezado a ver muestras claras de recuperación en las operaciones de los negocios a medida que las decisiones aplicadas por cada país y su legislación para combatir el COVID-19 se han ido flexibilizando, la evolución futura dependerá del control de la pandemia y de su incierto desarrollo en los próximos meses.

En cualquier caso, los resultados alcanzados en el primer semestre del 2020 confirman la resiliencia del modelo de negocio frente la crisis.

La Cifra de Negocios a 30 de junio de 2020 disminuye un 25% (-6% en variación comparable) respecto a la obtenida en el mismo periodo del ejercicio 2019, alcanzando los 245 millones de euros, por menores volúmenes vendidos de cemento y hormigón debido a la caída y suspensión de actividad a partir de la segunda mitad de marzo, junto con un efecto negativo del tipo de cambio del peso argentino.

El Resultado de explotación alcanza los 18 millones de euros, un 60% inferior al del mismo periodo del ejercicio 2019 (-20% en variación comparable), por los efectos negativos del menor volumen debido a la caída y suspensión de actividad a partir de mitad de marzo, y del impacto del tipo de cambio, compensados parcialmente con mayor

eficiencia en costes. La depreciación de la divisa argentina tiene un efecto negativo de 22 millones de euros (el paso argentino ha experimentado una depreciación del 63% respecto el 1S 2019).

El Resultado financiero disminuye, por una reducción en la remuneración de los excedentes de tesorería y por las diferencias de cambio negativas generadas en Argentina debido a la dolarización de los excedentes en moneda local con el objetivo de reducir el riesgo de devaluación del peso argentino.

El Resultado por sociedades consolidadas por el método de participación es de 31 millones de euros, un 4% inferior al del mismo periodo del ejercicio anterior. El incremento del resultado neto de México, Uruguay y Bangladesh ha sido compensado con la menor contribución de Bolivia por una mayor afectación del COVID-19, la contabilización de los costes financieros y amortizaciones en el primer año de las operaciones de Colombia, y la depreciación de las monedas.

El Resultado consolidado neto disminuye un 35% (-13% en variación comparable) alcanzando los 32 millones de euros.

M€	<u>1S 2020</u>	<u>1S 2019</u>	<u>% variación</u>	<u>% LFL (*)</u>
Cifra de Negocios	244,7	326,7	(25,1%)	(6,4%)
Otros ingresos	8,1	4,7	73,1%	
Gastos de Explotación	(210,5)	(264,2)	20,3%	
Amortizaciones	(24,3)	(22,5)	(7,8%)	
Resultados deterioro/venta activos	(0,1)	0,1	(178,9%)	
Otros Resultados	-	-	0,0%	
Resultado de explotación	17,9	44,8	(60,0%)	(19,7%)
Resultado financiero	(14,2)	(5,1)	175,2%	
Resultado Soc. método participación	31,4	32,8	(4,1%)	6,0%
Resultado antes de impuestos	35,1	72,4	(51,5%)	(25,4%)
Impuestos	(1,9)	(10,8)	82,1%	
Minoritarios	(1,0)	(11,8)	91,6%	
Resultado consolidado neto	32,2	49,7	(35,3%)	(13,5%)

(*) % like-for-like: variación a tipos de cambio constantes y sin el efecto de hiperinflación en Argentina (NIC 29).

Información de Gestión

Cementos Molins participa activamente en la gestión de las sociedades que integra por el método de la participación, ya sea de forma conjunta con otro accionista o mediante una participación relevante en sus órganos de decisión.

Siguiendo las directrices y recomendaciones del ESMA (European Securities and Markets Authority), cuyo objetivo es promover la utilidad y la transparencia de las Medidas Alternativas de Rendimiento incluidas en la información regulada o en cualquier otra remitida por las sociedades cotizadas, la información incluida en las siguientes notas de este informe se basa en la aplicación del criterio de proporcionalidad en el método de integración de sus participadas, aplicando el porcentaje final de participación que se detenta en todas y cada una de ellas. De esta manera, Cementos Molins considera que queda adecuadamente reflejada la gestión de los negocios y la forma en que se analizan los resultados para la toma de decisiones.

Por tanto, los siguientes parámetros se definen en las siguientes notas del informe como:

"Ingresos": Importe neto de la cifra de negocios reportada en los estados financieros individuales y
consolidados de las diferentes sociedades integradas en el perímetro de consolidación, multiplicado por
el porcentaje de participación que se detenta en cada una de ellas.

- "EBITDA": Resultado de explotación antes de amortizaciones y resultados por deterioros y venta de activos de las diferentes sociedades integradas en el perímetro de consolidación, multiplicado por el porcentaje de participación que se detenta en cada una de ellas.
- "EBIT": Resultado neto antes de resultados financieros e impuestos (resultado de explotación) de las diferentes sociedades integradas en el perímetro de consolidación, multiplicado por el porcentaje de participación que se detenta en cada una de ellas.
- "Flujo de Caja Operativo": Flujos netos de efectivo obtenidos de actividades ordinarias, restando los gastos financieros pagados y sumando los ingresos financieros cobrados, de las diferentes sociedades integradas en el perímetro de consolidación, multiplicado por el porcentaje de participación que se detenta en cada una de ellas.
- "Inversiones": Inmovilizado material e intangible de las diferentes sociedades incluidas en el perímetro de consolidación, multiplicado por el porcentaje de participación que se detenta en cada una de ellas.
- "Deuda financiera Neta": Deuda financiera, restando la tesorería, las inversiones financieras temporales y las imposiciones a largo plazo de las diferentes sociedades incluidas en el perímetro de consolidación, multiplicado por el porcentaje de participación que se detenta en cada una de ellas. Cuando existe excedente de caja se presenta con signo negativo.
- "Volúmenes": Unidades físicas vendidas de cemento y hormigón de las diferentes sociedades incluidas en el perímetro de consolidación (sin eliminación de las ventas internas), multiplicado por el porcentaje de participación que se detenta en cada una de ellas.
- "% variación comparable/% LFL": Recoge la variación que se habría registrado en el epígrafe del periodo actual si no hubiesen variado los tipos de cambio (mismos tipos de cambio del periodo anterior) ni se hubiese aplicado el ajuste por inflación en Argentina (NIC 29).

Al final del presente informe de gestión, se incluye una conciliación con los estados financieros del Grupo de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF-UE), donde se aplica el método de la participación para las sociedades en las que se tiene una participación accionarial igual o inferior al 50%.

Con el criterio anteriormente expuesto, los resultados que el Grupo utiliza para su gestión, a 30 de junio de 2020, son los siguientes, en millones de euros:

Criterio Proporcional en M€	1S 2020	1S 2019	% var.	% LFL (*)
Ventas	341	403	-16%	-5%
EBITDA	83	99	-16%	-1%
Margen EBITDA	24,3%	24,4%	-0,1	+1,1
EBIT	54	73	-26%	-7%
Beneficio Neto	32	50	-35%	-13%
Beneficio por acción (€)	0,49	0,75	-35%	
Deuda Financiera Neta	127	180	-29%	-29%

(*) % like-for-like: variación a tipos de cambio constantes y sin el efecto de hiperinflación en Argentina (NIC 29).

El volumen de cemento ha disminuido en el primer semestre de 2020 un 14% respecto al mismo periodo del año anterior. Esto se debe a la contracción de todos los mercados, el volumen de México y Uruguay en niveles similares al año pasado, y la contribución de Colombia que inició las operaciones en el último trimestre del año 2019.

En hormigón, el volumen de ventas ha disminuido un 30% respecto al primer semestre de 2019 debido a la parada y retraso de obras, con un mayor impacto en Argentina y México por la menor actividad en núcleos urbanos como consecuencia de las medidas para combatir la pandemia.

Los ingresos, por importe de 341 millones de euros, han disminuido un 16% respecto al del mismo periodo del ejercicio 2019 por menor actividad de los mercados y la depreciación de las monedas en Sudamérica y México desde mitad de febrero. En términos comparables, a tipos de cambio constantes, la disminución de los ingresos es solo del 5% debido al impacto de las ventas en abril con una recuperación paulatina en mayo y junio.

El EBITDA ha sido de 83 millones de euros, un 16% inferior respecto al mismo periodo del 2019, con un Margen EBITDA del 24,3%. En términos comparables, el EBITDA disminuye solo un 0.6% ya que el impacto positivo de la gestión de precios y la contribución de los planes de eficiencia en costes compensan el impacto negativo de la caída de volumen por situación de los mercados en el marco del coronavirus. Mejora del Margen EBITDA comparable hasta el 25,5% (primer semestre 2019: 24,4%). El impacto negativo por depreciación de las monedas en México y Sudamérica ha sido de 13 millones de euros.

La aportación a los ingresos y EBITDA por segmentos es la siguiente, en millones de euros:

		VENTAS					
	1S 2020	1S 2019	% var.	% LFL (*)			
España	126	138	-9%	-9%			
México	89	101	-12%	-3%			
Sudámerica	80	110	-27%	6%			
Resto	46	54	-15%	-19%			
Corporativo	-	-					
Total	341	403	-16%	-5%			

EBITDA									
1S 2020	1S 2019	% var.	% LFL (*)						
18	22	-18%	-18%						
42	44	-4%	6%						
22	28	-21%	19%						
7	11	-31%	-33%						
-7	-6								
83	99	-16%	-1%						

(*) % like-for-like: variación a tipos de cambio constantes y sin el efecto de hiperinflación en Argentina.

Según la asociación sectorial Oficemen, el consumo de cemento en España disminuyó un 17% en el primer semestre del 2020 como consecuencia de la crisis, con una fuerte reducción en abril (-50%) y mayo (-18%) y una ligera recuperación en junio (+5%).

Los ingresos de Cementos Molins en España, que agrupa los negocios de cemento, hormigón, morteros, prefabricados y áridos, descendieron un 9% respecto al mismo periodo de 2019, principalmente por la menor actividad en hormigón y la diferente composición de los proyectos ejecutados de prefabricados. El EBITDA disminuyó un 18%, con mejoras de eficiencia de costes en todos los negocios que compensan parte de los menores volúmenes de venta.

En México la inversión pública y privada continúan en un nivel muy bajo y sin signos de una pronta recuperación, aunque los gobiernos federal y estatal han anunciado estímulos a la construcción para la reactivación del sector. El mercado de cemento a granel es de mayor afectación en contraste con el incremento del mercado de cemento ensacado. En el caso del mercado de hormigón, éste ha tenido un mayor impacto por las restricciones oficiales derivadas de la pandemia con una reactivación de entorno la mitad de las obras. El peso mexicano tuvo una fuerte depreciación a partir de la segunda mitad de febrero con niveles máximos USD/MXN a principios de abril de 25 pesos, apreciándose parcialmente en mayo y junio (depreciación acumulada del 22% frente al dólar en el primer semestre 2020).

En este contexto, las ventas de cemento durante el primer semestre de 2020 solo han sido ligeramente inferiores respecto al mismo periodo de 2019, siendo mayor la afectación en las ventas de hormigón que han descendido por encima de dos dígitos en el primer semestre del año. Las ventas totales disminuyeron un 3% en términos comparables respecto al primer semestre de 2019. Por su parte el EBITDA disminuyó únicamente un 4% respecto al mismo periodo de 2019 (+5% a tipos de cambio constantes), principalmente por los impactos positivos de la mayor eficiencia operacional y de los planes de reducción de costes fijos.

En <u>Sudamérica</u>, la situación de pandemia ha afectado de forma distinta a cada país, pero con contracciones de todos los mercados, con un incremento del peso del cemento ensacado en detrimento del cemento a granel, y una mayor afectación del mercado de hormigón, con una fuerte recuperación de la construcción en mayo y junio, pero todavía, claramente por debajo de la situación previrus. En Argentina, además, se mantiene la situación de incertidumbre económica por la negociación en curso de la restructuración de la deuda soberana. Así mismo, varias monedas de la región, como el peso uruguayo y el colombiano, tuvieron una fuerte depreciación desde la segunda mitad de febrero, coincidiendo con la expansión de la pandemia, apreciándose parcialmente durante mayo y junio. El peso argentino ha continuado depreciándose de forma moderada pero paulatina después de la fuerte devaluación de agosto 2019.

En este contexto, las ventas en Sudamérica han descendido un 27% respecto al primer semestre de 2019, con un mayor impacto en Argentina y Bolivia, compensado en parte por la contribución de Colombia en su primer año de operaciones. El EBITDA ha empeorado un 21%, aunque en moneda constante aumentaría un 19% por el impacto positivo de la gestión de precios, los resultados de planes de eficiencia en costes, la contribución de Colombia y la ampliación de la planta de San Luis en Argentina, amortiguados por los efectos negativos de menor volumen de ventas y del tipo de cambio.

Resto de los países. En Bangladesh el COVID-19 ha implicado un descenso del mercado en el segundo trimestre del año, aunque con signos de recuperación en junio (reactivación de las obras en las principales ciudades, pero con restricciones por zonas). En el caso de Túnez, con un mercado previrus en contracción, la pandemia ha tenido un fuerte impacto con una mayor contracción al inicio del segundo trimestre, con una rápida recuperación de la actividad en el último mes.

Los ingresos en el resto de los países disminuyen un 15% en el primer semestre 2020 comparado con el mismo periodo del año anterior. El EBITDA del primer semestre 2020 disminuye un 31% respecto al primer semestre del ejercicio 2019. En Bangladesh, el descenso del volumen queda parcialmente compensado por la gestión de precios y una fuerte reducción de costes, y en Túnez, empeora principalmente por la reducción de volúmenes de venta compensado parcialmente con mejoras de eficiencia y reducción de costes.

Durante este primer semestre de 2020, se han realizado <u>inversiones</u> por un total de 18 millones de euros, donde destacan las fases finales de la nueva planta en Colombia y la ampliación de las instalaciones de San Luis en Argentina, ambas en funcionamiento sin incidencias.

La <u>deuda financiera neta</u> al 30 de junio de 2020 disminuyó hasta 127 millones de euros, lo que representa una reducción del 30% respecto al 31 de diciembre 2019 y una reducción del 29% respecto al 30 de junio 2019, con un múltiplo Deuda Financiera Neta / EBITDA de 0,7x. Se mantiene una sólida generación de caja en el primer semestre 2020 con 63 millones de euros, derivado de las acciones para mitigar el impacto de la crisis, priorizando la tesorería, con una optimización del capital del trabajo operativo en línea con la menor actividad, compensado con efectos puntuales y estacionales, y una reducción significativa de inversiones recurrentes, limitado a las esenciales, y de inversiones de crecimiento. Esta fuerte generación de liquidez en el primer semestre del año 2020 ha implicado una nueva reducción de deuda financiera neta en 53 millones de euros respecto el 31 de diciembre 2019. A 30 de junio 2020, la empresa tiene el 50% de la deuda denominada en euros y dispone de líneas de financiación contratadas por importe de 503 millones de euros, de las cuales el 38% no han sido dispuestas, y con vencimientos a largo plazo (el 60% vencen a partir del 2024).

	M€ 30/06/2020	31/12/2019	variación %
Pasivo financiero	310,6	310,3	0,1%
Pasivo Financiero Corriente	43,1	37,2	15,9%
Pasivo Financiero no Corriente	267,5	273,1	(2,1%)
Imposiciones a largo plazo	(0,2)	(0,2)	3,8%
Créditos a Largo plazo empresas grupo	(11,0)	(12,4)	11,8%
Inversiones financieras temporales	(6,2)	(6,2)	,3%
Efectivo y otros activos liquidos equivalente	s (165,9)	(110,8)	(49,8%)
DEUDA FINANCIERA NETA	127,3	180,7	(29,5%)

Evolución previsible del Grupo

La aparición de COVID-19 y su reciente expansión global ha tenido un efecto en los resultados del primer semestre de 2020, con un efecto negativo limitado en el primer trimestre y pleno impacto en el segundo, con mayor afectación en abril y una recuperación paulatina en los meses de mayo y junio.

Existe todavía incertidumbre debido a la propagación creciente del coronavirus, de la duración y de los efectos finales en el desarrollo de la economía global y por lo tanto en la evolución de los mercados en los que Cementos Molins está presente. Así mismo, la ejecución de planes de eficiencia en costes, y el arranque de las operaciones en las nuevas plantas de Rio Claro (Colombia) y San Luis (Argentina) contribuirán positivamente a los resultados. Lo anterior, junto con la evolución de los tipos de cambio de las monedas de los países donde el grupo tiene presencia, condicionará los resultados del ejercicio.

Información sobre medioambiente

Las sociedades del Grupo Cementos Molins continúan desarrollando las actuaciones medioambientales detalladas en el informe de gestión a 31 de diciembre 2019, con especial incidencia en los programas relativos a la valorización de combustibles alternativos para su utilización en las fábricas de cemento.

De igual manera, se siguen renovando los correspondientes Certificados de los Sistemas de Gestión Medioambiental.

Investigación y desarrollo

Las sociedades del Grupo Cementos Molins siguen centrando esfuerzos y recursos a la innovación con el objetivo de conseguir productos más sostenibles, con propiedades mejoradas y de menor coste que permita adaptarse a las necesidades del mercado y nuestros clientes.

Operaciones con acciones propias

Al inicio del ejercicio 2020, Cementos Molins Industrial, S.A.U. tenía 2.752.418 acciones de la Sociedad Dominante. Durante el primer semestre de 2020, se han adquirido 728 acciones por un importe neto de 10 miles de euros, no habiéndose enajenado ninguna acción durante el mismo período.

Con fecha 11 de mayo de 2020, la Sociedad dominante Cementos Molins, S.A. ha suscrito un contrato de liquidez con la entidad GVC Gaesco al amparo y con sujeción a lo previsto en la Circular 1/2017, de 26 de abril, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, sobre los contratos de liquidez, recientemente modificada por la Circular 2/2019. En dicho contrato de liquidez se establece que:

- El mercado en que se realizarán las operaciones con acciones de Cementos Molins, S.A. será la Bolsa de Valores de Barcelona, donde cotizan los títulos de la Sociedad.
- El período de vigencia del contrato es de 12 meses a contar desde la fecha de firma, prorrogándose por igual un período, salvo indicación contraria de cualquiera de las partes, con un preaviso de 30 días a la fecha de vencimiento.
- Las acciones y efectivo destinados a la cuenta de valores y efectivo, respectivamente, son 14.286 acciones y 200 miles de euros.

Operaciones con partes vinculadas

En la Nota 13 de los presentes estados financieros resumidos consolidados se hace referencia a las operaciones con partes vinculadas. No se considera información adicional relevante.

Gestión de riesgos

A 30 de junio de 2020, el Grupo Cementos Molins mantiene las mismas políticas de gestión de riesgos que las existentes a 31 de diciembre de 2019.

Información privilegiada y otra información relevante

- El 9 de julio de 2020, la Sociedad comunicó el acuerdo relativo a la distribución y pago, en fecha 22 de julio del 2020, de un dividendo ordinario y complementario del ejercicio 2019 de 0,01 euros brutos por acción y de un dividendo a cuenta de los beneficios del ejercicio 2020 de 0,097 euros brutos por acción.
- El día 9 de julio la Sociedad comunica los acuerdos adoptados por la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el mismo día 9 de julio de 2020 en Madrid.
- En fecha 11 de mayo de 2020, la Sociedad informa que ha suscrito un contrato de liquidez con la entidad GVC Gaesco al amparo y con sujeción a lo previsto en la Circular 1/2017, de 26 de abril, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, sobre los contratos de liquidez.
- El 31 de marzo de 2020, la Sociedad remite comunicación sobre las medidas adoptadas por el Grupo Cementos Molins ante la propagación del COVID-19.
- El 27 de febrero de 2020, el Consejo de Administración formuló las Cuentas Anuales de Cementos Molins, S.A. y las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo, el Informe de Gestión, individual y consolidado, y el Informe anual de Gobierno Corporativo, correspondientes al ejercicio terminado a 31 de diciembre 2019, así como la propuesta de distribución de resultado. Ambas cuentas anuales, auditadas por Deloitte, S.L., fueron remitidas a la CNMV el 27 de febrero de 2020.

Hechos posteriores al cierre

No se ha producido ningún hecho adicional posterior de relevancia desde el 30 de junio de 2020 hasta la fecha de firma de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados, adicionales a los aspectos descritos en la Nota 3 de las notas explicativas adjuntas.

Conciliación entre los estados con criterio de gestión (proporcionalidad) y los Estados Financieros por aplicación de la Normativa contable Internacional NII-UE

Balance de situación resumido consolidado:

(M€)	30/06/2020				31/12/2019				
ACTIVO	Método Proporcional	Ajustes Soc. integradas por método participación	Ajustes Soc. integradas por integración global	Aplicación NIIF-UE	Método Proporcional	Ajustes Soc. integradas por método participación	Ajustes Soc. integradas por integración global	Aplicación NIIF-UE	
Inmovilizado Intangible	68,3	(16,6)	1,1	52,8	57,9	(19,0)	1,2	40.1	
Inmovilizado Material	723,4	(325,0)	157,5	555,9	776,9	(365,5)	164,4	575,8	
Activos por derecho de uso	11,6	(2,4)	1,0	10,2	13,3	(2,5)	0,9	11,7	
Inmovilizado Financiero	20,2	(5,8)	13,0	27,4	22,4	(6,1)	14,9	31,2	
Sociedades valoradas por método de participación	-	325,9	-	325,9	-	366,7	-	366,7	
Fondo de Comercio de Consolidación	53,5	(28,4)	-	25,1	53,5	(28,4)	-	25,1	
Otros activos no corrientes	28,8	(8,4)	1,0	21,4	29,8	(9,0)	1,0	21,8	
ACTIVO NO CORRIENTE	905,8	(60,7)	173,6	1.018,7	953,8	(63,8)	182,4	1.072,4	
Existencias	97,4	(30,6)	23,7	90,5	108,5	(31,8)	26,9	103,6	
Deudores comerciales y otros	163,8	(53,8)	15,0	125,0	211,3	(73,2)	21,3	159,4	
Inversiones financieras temporales	8,6	(0,9)	1,5	9,2	7,1	(4,1)	(0,6)	2,4	
Efectivo y medios equivalentes	165,9	(54,6)	15,4	126,7	110,8	(54,2)	5,4	62,0	
ACTIVO CORRIENTE	435,7	(139,9)	55,6	351,4	437,7	(163,3)	53,0	327,4	
TOTAL ACTIVO	1.341,5	(200,6)	229,2	1.370,1	1.391,5	(227,2)	235,5	1.399,8	
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	_								
Patrimonio neto atribuido a la Soc. Dominante	782,9	-	-	782,9	797,7	-	-	797,7	
Patrimonio neto de accionistas minoritarios	-	0,1	127,6	127,7	-	0,1	132,4	132,5	
PATRIMONIO NETO TOTAL	782,9	0,1	127,6	910,6	797,7	0,1	132,4	930,2	
Deudas financieras no corrientes	267,5	(103,1)	40,3	204,7	273,1	(112,2)	35,5	196,4	
Otros pasivos no corrientes	80,1	(18,4)	16,2	77,9	72,6	(22,6)	17,9	67,9	
PASIVO NO CORRIENTE	347,6	(121,5)	56,5	282,6	345,7	(134,8)	53,4	264,3	
Deudas financieras corrientes	47,1	(12,6)	12,3	46,8	38,3	(6,0)	8,1	40,4	
Otros pasivos corrientes	163,9	(64,8)	31,0	130,1	209,8	(86,5)	41,6	164,9	
PASIVO CORRIENTE	211,0	(77,4)	43,3	176,9	248,1	(92,5)	49,7	205,3	
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	1.341,5	(200,6)	229,2	1.370,1	1.391,5	(227,2)	235,5	1.399,8	

Cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada:

		1S 20)20			1S 20	19	
		Ajustes Soc. integradas	Ajustes Soc. integradas por			Ajustes Soc. integradas	Ajustes Soc. integradas por	
M€	Método Proporcional	por método participación	integración global	Aplicación NIIF-UE	Método Proporcional	por método participación	integración global	Aplicación NIIF-UE
Ingresos	340,6	(149,8)	53,9	244,7	403,5	(164,5)	87,7	326,7
EBITDA	82,8	(55,1)	14,6	42,3	98,5	(55,2)	23,9	67,2
Amortizaciones	(28,8)	11,3	(6,8)	(24,3)	(25,8)	9,3	(6,0)	(22,5)
Resultados deterioro/venta activos	(0,1)	-	-	(0,1)	0,3	(0,3)	0,1	0,1
Resultado de explotación	54,0	(43,9)	7,8	17,9	73,1	(46,2)	17,8	44,8
Resultado financiero	(8,1)	-	(6,0)	(14,1)	(4,6)	0,6	(1,2)	(5,1)
Resultado Soc. método participación	-	31,4	-	31,4	-	32,8	-	32,8
Resultado antes de impuestos	45,9	(12,5)	1,8	35,2	68,5	(12,8)	16,6	72,4
Impuestos	(13,7)	12,5	(0,8)	(2,0)	(18,8)	12,9	(4,9)	(10,8)
Minoritarios	-	-	(1,0)	(1,0)	-	-	(11,8)	(11,8)
Resultado consolidado neto	32,2	_	-	32,2	49,7	_	-	49,7

Estado de flujos de efectivo resumido consolidado:

(M€)	1S 2020				1S 2019				
	Método Proporcional	Ajustes Soc. integradas por método participación	Ajustes Soc. integradas por integración global	Aplicación NIIF-UE	Método Proporcional	Ajustes Soc. integradas por método participación	Ajustes Soc. integradas por integración global	Aplicación NIIF-UE	
Efectivo generado por las operaciones	83,7	(55,3)	14,7	43,1	98,0	(55,2)	24,0	66,8	
Efectivo por variación en el capital circulante	(4,2)	7,6	1,1	4,5	(10,5)	5,3	(4,0)	(9,2)	
Impuesto sobre sociedades	(5,8)	11,4	(2,8)	2,8	(21,8)	13,3	(7,1)	(15,6)	
FLUJOS NETOS EFECTIVOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	73,7	(36,3)	13,0	50,4	65,7	(36,6)	12,9	42,0	
Flujos de efectivo por actividades de inversión Dividendos cobrados en soc. integradas por método de participación	(13,4)	3,6 31,1	(7,7)	(17,5) 31,1	(48,4)	20,4 34,6	(21,4)	(49,4) 34,6	
FLUJOS NETOS EFECTIVOS DE ACTIVIDADES INVERSION	(13,4)	34,7	(7,7)	13,6	(48,4)	55,0	(21,4)	(14,8)	
Flujos de efectivo por actividades de financiación Dividendos pagados por la Sociedad Dominante	8,2 -	(2,6)	7,2	12,8	(4,9)	(13,9)	6,7	(12,0)	
FLUJOS NETOS EFECTIVOS DE ACTIVIDADES FINANCIACION	8,2	(2,6)	7,2	12,8	(4,9)	(13,9)	6,7	(12,0)	
EFECTO DE LAS VARIACIONES DEL TIPO DE CAMBIO	(13,4)	4,0	(2,7)	(12,1)	(0,6)	(1,8)	(1,6)	(4,0)	
VARIACION NETA DE EFECTIVO	55,1	(0,2)	9,8	64,7	11,8	2,7	(3,4)	11,1	
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo	110,8	(54,3)	5,5	62,0	104,5	(53,1)	10,3	61,7	
Efectivo y equivalentes al final del periodo	165,9	(54,5)	15,3	126,7	116,3	(50,4)	7,0	72,8	

Deuda Financiera Neta:

(M€)	30/06/2020				31/12/2019				
	Método Proporcional	Ajustes Soc. integradas por método participación	Ajustes Soc. integradas por integración global	Aplicación NIIF-UE	Método Proporcional	Ajustes Soc. integradas por método participación	Ajustes Soc. integradas por integración global	Aplicación NIIF-UE	
Pasivo financiero	310,6	(115,7)	52,6	247,5	311,4	(118,2)	43,6	236,8	
Pasivo Financiero Corriente	43,1	(12,6)	12,3	42,8	37,3	(6,0)	8,1	39,4	
Pasivo Financiero no Corriente	267,5	(103,1)	40,3	204,7	273,1	(112,2)	35,5	196,4	
Imposiciones a largo plazo	(0,2)	0,2	-	-	(0,2)	0,1	-	(0,1)	
Créditos a Largo plazo empresas grupo	(11,0)	-	(10,6)	(21,6)	(12,4)	-	(12,1)	(24,5)	
Inversiones financieras temporales	(6,6)	1,0	(1,6)	(7,2)	(6,1)	4,1	0,7	(1,3)	
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes	(165,9)	54,6	(15,4)	(126,7)	(110,8)	54,3	(5,5)	(62,0)	
DEUDA FINANCIERA NETA	127,0	(60,0)	25,0	92,0	180,9	(59,7)	26,7	148,0	

Formulación de los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados y del Informe de Gestión consolidado del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020

Reunidos los miembros del Consejo de Administración de Cementos Molins, S.A. en fecha 30 de julio de 2020, y en cumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 253 de la Ley de Sociedades de Capital y en el artículo 42 del Código de Comercio, proceden a formular los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados (compuestos por Estado de Situación Financiera Intermedio Resumido Consolidado, Cuenta de Resultados Intermedia Resumida Consolidada, Estado del Resultado Global Intermedio Resumido Consolidado, Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Intermedio Resumido Consolidado, Estado de Flujos de Efectivo Intermedio Resumido Consolidado y Notas Explicativas a los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados) y el Informe de Gestión consolidado del primer semestre de 2020, que vienen constituidos por los documentos anexos, que preceden a este escrito, ordenados correlativamente. Dicha reunión tuvo naturaleza telemática, de acuerdo con el contenido del RDL 8/2020, de 17 de marzo, y del Real Decreto-Ley 21/2020 de 9 de junio, con el fin de preservar la salud de las personas y evitar la propagación del COVID 19, motivo por el cual los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos no cuentan con las firmas de los siguientes Consejeros:

- D. Juan Molins Amat
- D. Joaquín M^a Molins Gil (en representación de Cartera de Inversiones C.M., S.A.)
- Da. Ana Ma Molins López-Rodó (en representación de Otinix, S.L.)
- D. Julio Rodríguez Izquierdo
- Da. Roser Ràfols Vives (en representación de Foro Familiar Molins, S.L.)
- D. Miguel del Campo Rodríguez
- D. Joaquín Ma Molins López-Rodó
- Da. Andrea Kathrin Christenson
- D. Juan Molins Monteys
- D. Eusebio Díaz-Morera Puig-Sureda
- D. Francisco Javier Fernández Bescós
- Da. Socorro Fernández Larrea
- D. Rafael Villaseca Marco

El consejero Noumea, S.A. no estuvo presente en la reunión de formulación de los citados estados financieros por encontrarse en proceso de sustitución de su representante persona física para el desempeño de las funciones propias del cargo de consejero.

Asimismo, en mi calidad de Secretario del Consejo de Administración de Cementos Molins, S.A., confirmo que la identidad de los anteriores Consejeros fue reconocida por mí y, así se expresa en el acta de la reunión mencionada anteriormente remitida a las direcciones de correo electrónico de cada uno de los concurrentes.

En mi calidad de Secretario del Consejo de Administración de Cementos Molins, S.A., confirmo que los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 y el Informe de Gestión consolidado del primer semestre de 2020 han sido formulados con el voto favorable de todos los miembros del Consejo de Administración asistentes a la reunión de 30 de julio de 2020. Los citados documentos constan en 38 folios de papel común, numerados correlativamente del 1 al 38, visados por mí en señal de identificación.

30 de julio de 2020

D. Ramón Girbau PedragosaSecretario del Consejo de Administración